










 
Приложение 1 

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан «О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» 

 

 

 

 
Таблица 1 

 

 

  

Источники 

финансирования дефицита бюджета    
Тетюшского муниципального района на 2022 год 

 

 
(тыс. рублей) 

Код 

показателя 
Наименование показателя Сумма  

 

01 05 00 00 00 0000 500 

Увеличение остатков  средств бюджетов -750 266,22 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -750 266,22 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -750 266,22 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  средств бюджета 
муниципального  района 

-750 266,22 

 

01 05 00 00 00 0000 600 

Уменьшение остатков  средств бюджетов 750 266,22 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 750 266,22 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 750 266,22 

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджета 
муниципального  района 

750 266,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Таблица 2 

  

 

  

Источники 

финансирования дефицита  бюджета    
Тетюшского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

(тыс. рублей) 
Код 

показателя 
Наименование показателя 2023 год 2024 год 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков  средств бюджетов -755 102,82 -759 743,62 

01 05 02 00 00 0000 500 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-755 102,82 -759 743,62 

01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-755 102,82 -759 743,62 

01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных   
средств бюджета муниципального   района -755 102,82 -759 743,62 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков  средств бюджетов 755 102,82 759 743,62 

01 05 02 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

755 102,82 759 743,62 

01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

755 102,82 759 743,62 

01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных  
средств бюджета муниципального  района 755 102,82 759 743,62 

 

 

 

 



 
Приложение 2                                                                                                                 
к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              
от 29.11.2021 № 14-1 

 

Таблица 1 

 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Тетюшского муниципального 
района  Республики Татарстан на 2022 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование доходов код дохода      сумма  
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 203 274,80 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 158 474,80 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 158 474,80 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ,УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 18 300,00 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 18 300,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  1 05 00000 00 0000 000 11 695,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения  1 05 01000 00 0000 110                 5 778,00   

Единый сельскохозяйственный налог  1 05 03000 01 0000 110                 2 250,00   

Налог, взимаемый  в связи с применением 
патентной системы налогообложения  1 05 04000 02 0000 110                3 667,00   

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ 
ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 07 00000 00 0000 000 317,00 

Налог на добычу полезных ископаемых 1 07 01000 01 0000 110                   317,00   

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  1 08 00000 00 0000 000 1 860,00 

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями  1 08 03000 01 0000 110 1 860,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  1 11 00000 00 0000 000 9 328,00 



Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных)  1 11 05000 00 0000 120 8 997,00 

Платежи от государственных и 
муниципальных унитарных предприятий 1 11 07000 000 0000 120 81,00 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 1 11 09045 05 0000 120 250,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  1 12 00000 00 0000 000 760,00 

Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду   1 12 01000 01 0000 120 760,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000  1 350,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 1 14 02000 00 0000 000 950,00 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 1 14 06000 00 0000 430 400,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 1 190,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 
в соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, (муниципальным 
казенным учреждением) муниципального 
района 1 16 07090 05 0000 140 1 190,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 546 991,42 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 2 02 00000 00 0000 000 546 991,42 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 20 748,40 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  2 02 20000 00 0000 150 320 002,70 

в том числе: Субсидии бюджетам 
муниципальных районов из местных 2 02 29900 05 0000 150 2 422,60 



бюджетов 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 194 919,52 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 11 320,80 

в том числе: Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 2 02 40014 05 0000 150 22,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов для 
компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 2 02 45160 05 0000 150 11 298,80 

ВСЕГО ДОХОДОВ   750 266,22 

 



Таблица 2 

 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Тетюшского муниципального 
района  Республики Татарстан на плановый период 2023 и 2024  годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование доходов код дохода  
    сумма  

2023 год 2024 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 214 456,60 227 219,70 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 168 289,60 180 724,70 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 168 289,60 180 724,70 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ,УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 19 200,00 19 200,00 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 19 200,00 19 200,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД  1 05 00000 00 0000 000 11 963,00 12 240,00 

Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения  1 05 01000 00 0000 110  6 009,00 6 249,00 

Единый сельскохозяйственный налог  1 05 03000 01 0000 110  2 250,00 2 250,00 

Налог, взимаемый  в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения  1 05 04000 02 0000 110 3 704,00 3 741,00 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ 
ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 07 00000 00 0000 000 320,00 323,00 

Налог на добычу полезных ископаемых 1 07 01000 01 0000 110 320,00 323,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  1 08 00000 00 0000 000 1 860,00 1 860,00 

Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями  1 08 03000 01 0000 110 1 860,00 1 860,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ  1 11 00000 00 0000 000 9 510,00 9 545,00 

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)  1 11 05000 00 0000 120 9 176,00 9 209,00 



Платежи от государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий 

1 11 07000 000 0000 

120 81,00 81,00 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов 
(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 1 11 09045 05 0000 120 253,00 255,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  1 12 00000 00 0000 000 760,00 760,00 

Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду   1 12 01000 01 0000 120 760,00 760,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000  1 350,00 1 350,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 1 14 02000 00 0000 000 950,00 950,00 

Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности 1 14 06000 00 0000 430 400,00 400,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 1 204,00 1 217,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным 
органом, (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального района 1 16 07090 05 0000 140 1 204,00 1 217,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 540 646,22 532 523,92 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 540 646,22 532 523,92 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 2 709,3 2 836,1 

Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации  2 02 20000 00 0000 150 323 041,80 326 491,00 

в том числе: Субсидии бюджетам 
муниципальных районов из местных 
бюджетов 2 02 29900 05 0000 150 2 814,90 3 614,40 

Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 195 194,52 196 119,12 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 19 700,60 7 077,70 



в том числе: Межбюджетные 
трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 2 02 40014 05 0000 150 22,00 22,00 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов для 
компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, 
принятых органами власти другого 
уровня 2 02 45160 05 0000 150 19 678,60 7 055,70 

ВСЕГО ДОХОДОВ   755 102,82 759 743,62 

 



 
Приложение 3                                                                     
к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

 

Таблица 1 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов бюджета Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год 

 
(тыс. рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  
Общегосударственные вопросы 01 

   

58 194,32 

Функционирование высшего должностного 
лица местного самоуправления 01 02 

  

1 695,50 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000 

 

1 695,50 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030 

 

1 695,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 02030 100 1 695,50 

Функционирование законодательных 
(представительных органов) 01 03 

  

7 996,40 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000 

 

7 996,40 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040 

 

7 996,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 03 99 0 00 02040 100 4 969,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 02040 200 2 912,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 115,00 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 01 04 

  

22 443,30 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000 

 

22 089,00 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040 

 

21 737,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 02040 100 15 934,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 02040 200 5 759,10 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 44,00 



Расходы за счет субвенции по реализации 

полномочий в области молодежной 
политики(управление) 01 04 99 0 00 25240 

 

351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 25240 100 351,20 

Расходы за счет субвенции по реализации 
полномочий в области  
образования(управление) 01 04 02 2 08 25302 

 

351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 02 2 08 25302 100 351,20 

На реализацию полномочий по сбору 
информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Республики 
Татарстан 01 04 24 1 01 25390 

 

3,10 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 24 1 01 25390 100 3,10 

Судебная система 01 05 

  

124,20 

Непрограммные направления расходов 01 05 99 0 00 00000 

 

124,20 

Составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 01 05 99  0 00 51200 

 

124,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 05 99  0 00 51200 200 124,20 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов власти 01 06 

  

8 044,30 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000 

 

8 044,30 

Центральный аппарат 01 06 99 0 00 02040 

 

8 044,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 06 99 0 00 02040 100 6 390,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 99 0 00 02040 200 1 630,90 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 23,00 

Резервные фонды 01 11 

  

3 023,30 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000 

 

3 023,30 

Резервный фонд Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 01 11 99 0 00 07411 

 

3 023,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 3 023,30 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 

  

14 867,32 

"Улучшение социально-экономического 
положения семей"  01 13 03 5 00 00000 

 

1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в семью" 01 13 03 5 03 00000 

 

1 078,70 

Реализация государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 01 13 03 5 03 25330 

 

1 078,70 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 03 5 03 25330 100 1 040,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 03 5 03 25330 200 38,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
культуры Республики Татарстан" 01 13 08  0 00 00000 

 

1 004,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие архивного дела" 01 13 08  Е 00 00000 

 

1 004,70 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 01 13 08  Е 01 00000 

 

1 004,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 08  Е 01 44020 100 490,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 08  Е 01 44020 200 514,30 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Реализация 
антикоррупционной политики Республики 
Татарстан" 01 13 27 0 00 00000 

 

81,00 

Основное мероприятие "Выявление и 
устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, способствующим 
ее проявлениям, формирование в обществе 
нетерпимого отношения к коррупции"  
 

01 13 27 0 01 00000 

 

81,00 

Антикоррупционная программа 01 13 27 0 01 02043 

 

81,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 27 0 01 02043 200 81,00 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000 

 

12 702,92 

Центральный аппарат 01 13 99 0 00 02040 

 

2 054,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 02040 100 1 493,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 02040 200 557,70 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 3,50 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 01 13 99 0 00 02950 

 

1 344,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 1 344,40 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 01 13 99 0 00 25260 

 

374,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25260 100 365,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 25260 200 8,50 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности  
административных комиссий  01 13 99 0 00 25270 

 

366,60 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25270 100 359,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 25270 200 7,40 

Реализация государственных полномочий в 
области архивного дела 01 13 99 0 00 25340 

 

91,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 25340 200 91,40 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 01 13 99 0 00 25350 

 

0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25350 100 0,52 

Реализация государственных полномочий по 
распоряжению земельными 
участками,государственная собственность на 
которые не разграничена 01 13 99 0 00 25400 

 

8,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25400 100 8,70 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 01 13 99 0 00 29900 

 

5 004,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 29900 100 4 863,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 29900 200 139,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 29900 800 2,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 01 13 99 0 00 45200 

 

2 028,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 45200 100 1 378,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 45200 200 650,00 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния за счет средств 
федерального бюджета 01 13 99 0 00 59300 

 

1 072,10 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 59300 100 907,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 59300 200 165,10 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410 

 

109,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 92410 200 109,60 

Диспансеризация муниципальных служащих 01 13 99 0 00 97080 

 

249,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 97080 200 249,00 

Национальная оборона 02 

   

2 075,90 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 

  

2 075,90 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000 

 

2 075,90 

Субвенции поселением на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты за 
счет средств федерального бюджета 02 03 99 0 00 51180 

 

2 075,90 

Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 00 51180 500 2 075,90 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 

   

2 373,30 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 

  

1 565,50 

"Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах в Республике Татарстан" 03 10 07 0 00 00000 

 

1 565,50 

Управление организацией и проведением 
мероприятий в области гражданской обороны 
и защиты в чрезвычайных ситуациях 03 10 07 0 00 22670 

 

1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  03 10 07 0 00 22670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 07 0 00 22670 200 12,00 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 

  

807,80 

Непрограммные направления расходов 03 14 99 0 00 00000 

 

807,80 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 03 14 99 0 00 22700 

 

807,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  03 14 99 0 00 22700 100 597,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 03 14 99 0 00 22700 600 210,00 

Национальная экономика 04 

   

19 936,10 

Сельское хозяйство и рыбоводство 04 05 

  

1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республики Татарстан" 04 05 14 0 00 00000 

 

1 556,90 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства" 04 05 14 2 00 00000 

 

1 556,90 



Реализация государственных полномочий в 
сфере организации проведения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных 04 05 14 2 09 25360 

 

1 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 14 2 09 25360 200 1 556,90 

в т.ч. субвенция на отлов, содержание и 
регулирование численности безнадзорных 
животных   04 05 14 2 09 25360 

 

368,40 

Водное хозяйство 04 06 

  

79,20 

Непрограммные направления расходов 04 06 99 0 00 00000 

 

79,20 

Расходы на содержание и ремонт гидро-

технических сооружений 04 06 99 0 00 90430 

 

79,20 

Иные бюджетные ассигнования 04 06 99 0 00 90430 800 79,20 

Транспорт 04 08 

  

0,00 

Непрограммные направления расходов 04 08 99 0 00 00000 

 

0,00 

Отдельные мероприятия в области других 
видов транспорта 04 08 99 0 00 03170 

 

0,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 99 0 00 03170 800 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 

  

18 300,00 

Дорожное хозяйство  04 09 Д1 0 00 00000 

 

18 300,00 

Строительство, реконструкция и ремонт 
(текущий и капитальный) автомобильных 
дорог за счет муниципального дорожного 
фонда 04 09 Д1 0 00 03650 

 

18 300,00 

Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности 04 09 Д1 0 00 03650 400 18 300,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 

   

1 543,80 

Благоустройство 05 03 

  

1 543,80 

Непрограммные направления расходов 05 03 99 0 00 00000 

 

1 543,80 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 78050 

 

1 543,80 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 78050 800 1 543,80 

Охрана окружающей среды 06 

   

2 100,00 

Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 06 03 

  

2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов 
Республики Татарстан" 06 03 09 0 00 00000 

 

2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Регулирование качества 
окружающей среды Республики Татарстан" 06 03 09 1 00 00000 

 

2 100,00 

Основное мероприятие «Обеспечение охраны 
окружающей среды» 06 03 09 1 01 00000 

 

2 100,00 

Мероприятия по окружающей среды 06 03 09 1 01 74460 

 

2 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 06 03 09 1 01 74460 200 2 100,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 

   

471 867,50 

Дошкольное образование  07 01 

  

80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 

государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан" 07 01 02 0 00 00000 

 

80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования, включая инклюзивное, и 
повышение квалификации работников данной 

сферы" 07 01 02 1 00 00000 

 

80 557,70 



Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях" 07 01 02 1 01 00000 

 

25 921,20 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 07 01 02 1 01 25370 

 

25 921,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 02 1 01 25370 600 25 921,20 

Основное мероприятие  Реализация 
дошкольного образования 07 01 02 1 03 00000 

 

54 636,50 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 07 01 02 1 03 S0050 

 

54 636,50 

в том числе софинансирование 1% 07 01 02 1 03 S0050 

 

546,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 01 02 1 03 S0050 600 54 636,50 

Общее образование 07 02 

  

337 061,50 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан" 07 02 02 0 00 00000 

 

337 061,50 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 07 02 02 1 01 25370 

 

4 254,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 1 01 25370 600 4 254,80 

Основное мероприятие Реализация общего 
образования 07 02 02 2 02 00000 

 

191 006,00 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы- детские сады 07 02 02 2 02 S0050 

 

191 006,00 

в том числе софинансирование 1% 07 02 02 2 02 S0050 

 

1 910,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 2 02 S0050 600 191 006,00 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы – детские сады 07 02 02 2 02 42100 

 

0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 2 02 42100 600 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 07 02 02 2 08 00000 

 

133 583,70 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы развития 
общеобразовательных учреждений 07 02 02 2 08 25280 

 

118 584,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 2 08 25280 600 118 584,70 



Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 02 2 08 53031 

 

14 999,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 2 08 53031 600 14 999,00 

Основное мероприятие «Модернизация 
системы общего образования, проведение 
мероприятий в области образования» 07 02 02 2 09 00000 

 

8 217,00 

Софинансируемые расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся 
по образовательным программам начального 
общего образования в муниципальных 
образовательных организациях 07 02 02 2 09 L3040 

 

8 217,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 02 02 2 09 L3040 600 8 217,00 

Дополнительное образование детей 07 03 

  

18 499,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан" 07 03 02 0 00 00000 

 

18 499,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования, включая образование детей-

инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы» 07 03 02 3 00 00000 

 

18 499,80 

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного образования 
детей в государственных образовательных 
организациях» 07 03 02 3 01 00000 

 

7 034,70 

Развитие организаций  дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы (по ведомству культуры) 07 03 02 3 01 S0050 

 

7 034,70 

в том числе софинансирование 1% 07 03 02 3 01 S0050 

 

70,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 S0050 600 7 034,70 

Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 07 03 02 3 01 42320 

 

0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 02 3 01 42320 600 

 Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы (Центр доп.образования) 07 03 02 3 02 S0050 

 

11 465,10 

в том числе софинансирование 1% 07 03 02 3 02 S0050 

 

114,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 03 02 3 02 S0050 600 11 465,10 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 

  

10 162,60 



Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 07 07 38 0 00 00000 

 

4 030,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 07 07 38 3 00 00000 

 

4 030,60 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 07 07 38 3 01 00000 

 

4 030,60 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 38 3 01 43100 

 

1 059,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  07 07 38 3 01 43100 100 115,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 07 38 3 01 43100 200 944,60 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 07 07 38 3 01 43190 

 

2 971,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 38 3 01 43190 600 2 971,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 07 07 38 0 00 00000 

 

6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Организация отдыха детей и 
молодежи" 07 07 38 1 00 00000 

 

6 132,00 

Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 07 07 38 1 01 21320 

 

6 070,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 38 1 01 21320 600 6 070,70 

Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов 07 07 38 1 01 S2320 

 

61,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 07 38 1 01 S2320 600 61,30 

Другие вопросы в области образования 07 09 

  

25 585,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан" 07 09 02 0 00 00000 

 

4 301,60 

Учреждения, обеспечивающие предоставление 
услуг в сфере образования за счет субвенции 
на реализацию полномочий по осуществлению 
информационного обеспечения 07 09 02 2 08 25301 

 

4 301,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 02 2 08 25301 100 3 741,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 2 08 25301 200 559,90 

Основное мероприятие Модернизация 
системы дополнительного образования, 
проведение мероприятий в области 
образования 07 09 02 3 03 00000 

 

1 200,00 

Проведение мероприятий для детей и 07 09 02 3 03 S0050 

 

1 200,00 



молодежи 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 02 3 03 S0050 100 70,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 3 03 S0050 200 1 130,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие системы оценки 
качества образования» 07 09 02 5 00 00000 

 

9 143,30 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, логопедические пункты 07 09 02 5 02 S0050 

 

2 009,60 

в том числе софинансирование 1% 07 09 02 5 02 S0050 

 

20,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 07 09 02 5 02 S0050 600 2 009,60 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, (Хозяйственно-эксплуатационная 
контора) 07 09 02 5 03 S0050 

 

7 133,70 

в т.ч. софинансирование 1% 07 09 02 5 03 S0050 

 

71,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 02 5 03 S0050 100 4 049,29 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 02 5 03 S0050 200 2 943,71 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 5 03 S0050 800 140,70 

Непрограммные направления расходов 07 09 99 0 00 00000 

 

10 941,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 07 09 99 4 52 S0050 

 

10 941,00 

в т.ч. софинансирование 1% 07 09 99 4 52 S0050 

 

109,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 99 4 52 S0050 100 10 161,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 99 4 52 S0050 200 780,00 

Культура, кинематография  08 

   

110 954,50 

Культура 08 01 

  

101 867,80 

Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 00000 

 

101 867,80 

Мероприятия в области культуры 08 01 99 0 00 10990 

 

350,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 99 0 00 10990 600 350,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 99 0 00 44090 

 

25 876,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 99 0 00 44090 600 25 876,20 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 99 0 00 44091 

 

58 082,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 08 01 99 0 00 44091 600 58 082,80 



некоммерческим организациям 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 99 0 00 44092 

 

17 558,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 01 99 0 00 44092 600 17 558,80 

Кинематография 08 02 

  

5 886,70 

Непрограммные направления расходов 08 02 99 0 00 00000 

 

5 886,70 

Обеспечение деятельности киноучреждений 08 02 99 0 00 44093 

 

5 886,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 02 99 0 00 44093 600 5 886,70 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 08 04 

  

3 200,00 

Непрограммные направления расходов 08 04 99 0 00 00000 

 

3 200,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 08 04 99 0 00 45200 

 

3 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 08 04 99 0 00 45200 600 3 200,00 

Здравоохранение 09 

   

352,60 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 

  

352,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
здравоохранения Республики Татарстан"  09 07 01 0 00 00000 

 

352,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни.  
Развитие первичной медико-санитарной 
помощи" 09 07 01 1 00 00000 

 

352,60 

Основное мероприятие "Профилактика 
инфекционных заболеваний, включая 
иммунопрофилактику" 09 07 01 1 02 00000 

 

352,60 

Реализация государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации, санитарно-

противоэпидемических  (профилактических) 
мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в очагах  
инфекционных заболеваний, а также на 
территориях и в помещениях, где имеются и 
сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний 09 07 01 1 02 02110 

 

352,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 09 07 01 1 02 02110 200 352,60 

Социальная политика 10 

   

21 366,00 

Охрана семьи и детства 10 04 

  

21 366,00 

Мероприятия в части осуществления 
Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан»  10 04 03 0 00 00000 

 

21 366,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Социальные выплаты»  10 04 03 1 00 00000 

 

1 910,80 

Основное мероприятие «Обеспечение 
питанием обучающихся в образовательных 
организациях» 10 04 03 1 02 00000 

 

1 910,80 

Реализация государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки в 
части обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 10 04 03 1 02 25510 

 

1 910,80 



муниципальных образовательных 
организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 10 04 03 1 02 25510 600 1 910,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Улучшение социально-

экономического положения семей» 10 04 03 5 00 00000 

 

19 455,20 

Основное мероприятие «Развитие системы мер 
социальной поддержки семей» 10 04 03 5 01 00000 

 

3 529,20 

Компенсация за присмотр и уход за ребенком 
в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 10 04 03 5 01 13200 

 

3 529,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 03 5 01 13200 300 3 529,20 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, на воспитание в семью" 10 04 03 5 03 00000 

 

15 926,00 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных в приемные семьи 10 04 03 5 03 23110 

 

6 984,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 03 5 03 23110 300 6 984,70 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате вознаграждения, 
причитающегося опекунам или попечителям, 
исполня-ющим свои обязанности возмездно 10 04 03 5 03 23120 

 

3 743,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 03 5 03 23120 300 3 743,00 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содер-жание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных под опеку (попечительство) 10 04 03 5 03 23130 

 

5 198,30 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 03 5 03 23130 300 5 198,30 

Физическая культура и спорт 11 

   

36 653,70 

Физическая культура  11 01 

  

35 936,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 11 01 37 0 00 00000 

 

35 936,90 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" 11 01 37 2 00 00000 

 

35 936,90 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области спорта 
высших достижений в Республике Татарстан» 11 01 37 2 01 00000 

 

35 936,90 

Обеспечение деятельности спортивных 
объектов 11 01 37 2 01 48210 

 

22 575,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 37 2 01 48210 600 22 575,30 

Обеспечение деятельности спортивных школ 11 01 37 2 01 48220 

 

13 361,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 11 01 10 1 01 48200 600 13 361,60 

Массовый спорт 11 02 

  

716,80 



Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 11 02 37 0 00 00000 

 

716,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие физической 
культуры и массового спорта" 11 02 37 1 00 00000 

 

716,80 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и массового спорта в 
Республике Татарстан» 11 02 37 1 01 00000 

 

716,80 

Мероприятия физической культуры и спорта в 
области массового спорта 11 02 37 1 01 12870 

 

716,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  11 02 37 1 01 12870 100 220,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 11 02 37 1 01 12870 200 496,80 

Средства массовой информации 12 

   

672,10 

Телевидение и радиовещание 12 01 

  

672,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
информационных и коммуникационных 
технологий в Республике Татарстан 
"Открытый Татарстан"  12 01 12 0 00 00000 

 

672,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие и 
совершенствование инфраструктуры 
информационного пространства Республики 
Татарстан" 12 01 12 3 00 00000 

 

672,10 

Основное мероприятие "Государственная 
поддержка и развитие информационного 
пространства и массовых коммуникаций 
Республики Татарстан" 12 01 12 3 02 00000 

 

672,10 

Субсидии телерадиокомпаниям и 
телерадиоорганизациям 12 01 12 3 02 45310 

 

672,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 12 01 12 3 02 45310 600 672,10 

Межбюджетные трансферты 14 

   

22 176,40 
Дотации бюджетам муниципальных 
образований 14 

   

22 176,40 

Непрограммные направления расходов 14 01 99 0 00 00000 

 

22 176,40 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений по численности 14 01 99 0 00 80060 

 

1 213,90 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 80060 500 1 213,90 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений  14 01 99 0 00 S0040 

 

20 962,50 

в том числе софинансирование 1% 14 01 99 0 00 S0040 

 

209,60 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 S0040 500 20 962,50 

ВСЕГО   РАСХОДОВ 

    

750 266,22 

       



Таблица 2 

     

   Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,
 целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов бюджета Тетюшского муниципального района  

 Республики Татарстан на плановый период 2023 и 2024 годов  

 

                                     (тыс. рублей)   

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  Сумма  
Общегосударственные вопросы 01 

   

58 315,22 58 576,32 
Функционирование высшего 
должностного лица местного 
самоуправления 01 02 

  

1 695,50 1 695,50 

Непрограммные направления 
расходов 01 02 99 0 00 00000 

 

1 695,50 1 695,50 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030 

 

1 695,50 1 695,50 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 02030 100 1 695,50 1 695,50 

Функционирование законодательных 
(представительных органов) 01 03 

  

7 996,40 7 996,40 

Непрограммные направления 
расходов 01 03 99 0 00 00000 

 

7 996,40 7 996,40 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040 

 

7 996,40 7 996,40 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 03 99 0 00 02040 100 4 969,00 4 969,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 03 99 0 00 02040 200 2 912,40 2 912,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 115,00 115,00 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 01 04 

  

22 547,80 22 763,30 

Непрограммные направления 
расходов 01 04 99 0 00 00000 

 

22 193,50 22 409,00 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040 

 

21 842,30 22 057,80 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 02040 100 15 934,70 15 934,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 04 99 0 00 02040 200 5 863,60 6 079,10 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 44,00 44,00 

Расходы за счет субвенции по 
реализации полномочий в области 
молодежной политики(управление) 01 04 99 0 00 25240 

 

351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 351,20 



внебюджетными фондами  

Расходы за счет субвенции по 
реализации полномочий в области  
образования(управление) 01 04 02 2 08 25302 

 

351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 02 2 08 25302 100 351,20 351,20 

На реализацию полномочий по сбору 
информации от поселений, входящих 
в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов 
Республики Татарстан 01 04 24 1 01 25390 

 

3,10 3,10 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 04 24 1 01 25390 100 3,10 3,10 

Судебная система 01 05 

  

6,00 4,60 

Непрограммные направления 
расходов 01 05 99 0 00 00000 

 

6,00 4,60 

Составление (изменение и 
дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 01 05 

99  0 00 

51200 

 

6,00 4,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 05 

99  0 00 

51200 200 6,00 4,60 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов власти 01 06 

  

8 066,30 8 066,30 

Непрограммные направления 
расходов 01 06 99 0 00 00000 

 

8 066,30 8 066,30 

Центральный аппарат 01 06 99 0 00 02040 

 

8 066,30 8 066,30 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 06 99 0 00 02040 100 6 390,40 6 390,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 06 99 0 00 02040 200 1 652,90 1 652,90 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 23,00 23,00 

Резервные фонды 01 11 

  

3 023,30 3 023,30 

Непрограммные направления 
расходов 01 11 99 0 00 00000 

 

3 023,30 3 023,30 

Резервный фонд Исполнительного 
комитета Тетюшского 
муниципального района 01 11 99 0 00 07411 

 

3 023,30 3 023,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 3 023,30 3 023,30 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13 

  

14 979,92 15 026,92 

"Улучшение социально-

экономического положения семей"  01 13 03 5 00 00000 

 

1 078,70 1 078,70 



Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
на воспитание в семью" 01 13 03 5 03 00000 

 

1 078,70 1 078,70 

Реализация государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству 01 13 03 5 03 25330 

 

1 078,70 1 078,70 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 03 5 03 25330 100 1 040,60 1 040,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 03 5 03 25330 200 38,10 38,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие культуры Республики 
Татарстан" 01 13 

08  0 00 

00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие архивного 
дела" 01 13 

08  Е 00 
00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 01 13 

08  Е 01 
00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 

08  Е 01 
44020 100 490,40 490,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 

08  Е 01 
44020 200 514,30 514,30 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан" 01 13 27 0 00 00000 

 

81,00 81,00 

Основное мероприятие "Выявление и 
устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, 
способствующим ее проявлениям, 
формирование в обществе 
нетерпимого отношения к коррупции"  
 

01 13 27 0 01 00000 

 

81,00 81,00 

Антикоррупционная программа 01 13 27 0 01 02043 

 

81,00 81,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 27 0 01 02043 200 81,00 81,00 

Непрограммные направления 
расходов 01 13 99 0 00 00000 

 

12 815,52 12 862,52 

Центральный аппарат 01 13 99 0 00 02040 

 

2 054,20 2 054,20 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 02040 100 1 493,00 1 493,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 02040 200 557,70 557,70 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 3,50 3,50 



Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 01 13 99 0 00 02950 

 

1 344,40 1 344,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 1 344,40 1 344,40 

Реализация государственных 
полномочий по образованию и 
организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 01 13 99 0 00 25260 

 

375,00 375,60 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25260 100 366,50 367,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 25260 200 8,50 8,50 

Реализация государственных 
полномочий по образованию и 
организации деятельности  
административных комиссий  01 13 99 0 00 25270 

 

366,60 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25270 100 359,20 359,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 25270 200 7,40 7,40 

Реализация государственных 
полномочий в области архивного дела 01 13 99 0 00 25340 

 

91,40 91,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 25340 200 91,40 91,40 

Реализация государственных 
полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях 01 13 99 0 00 25350 

 

0,52 0,52 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25350 100 0,52 0,52 

Реализация государственных 
полномочий по распоряжению 
земельными 
участками,государственная 
собственность на которые не 
разграничена 01 13 99 0 00 25400 

 

8,70 8,70 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 25400 100 8,70 8,70 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 01 13 99 0 00 29900 

 

5 004,00 5 004,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 01 13 99 0 00 29900 100 4 863,00 4 863,00 



управления государственными 
внебюджетными фондами  

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 29900 200 139,00 139,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 29900 800 2,00 2,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 01 13 99 0 00 45200 

 

2 028,00 2 028,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 45200 100 1 378,00 1 378,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 45200 200 650,00 650,00 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния за счет 
средств федерального бюджета 01 13 99 0 00 59300 

 

1 184,10 1 230,50 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 59300 100 1 019,00 1 065,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 59300 200 165,10 165,10 

Страхование муниципальных 
служащих 01 13 99 0 00 92410 

 

109,60 109,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 92410 200 109,60 109,60 

Диспансеризация муниципальных 
служащих 01 13 99 0 00 97080 

 

249,00 249,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 01 13 99 0 00 97080 200 249,00 249,00 

Национальная оборона 02 

   

2 146,70 2 223,40 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 

  

2 146,70 2 223,40 

Непрограммные направления 
расходов 02 03 99 0 00 00000 

 

2 146,70 2 223,40 

Субвенции поселением на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты за счет средств 
федерального бюджета 02 03 99 0 00 51180 

 

2 146,70 2 223,40 

Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 00 51180 500 2 146,70 2 223,40 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 03 

   

2 373,30 2 373,30 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 

  

1 565,50 1 565,50 



"Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах в Республике Татарстан" 03 10 07 0 00 00000 

 

1 565,50 1 565,50 

Управление организацией и 
проведением мероприятий в области 
гражданской обороны и защиты в 
чрезвычайных ситуациях 03 10 07 0 00 22670 

 

1 565,50 1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  03 10 07 0 00 22670 100 1 553,50 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 03 10 07 0 00 22670 200 12,00 12,00 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 

  

807,80 807,80 

Непрограммные направления 
расходов 03 14 99 0 00 00000 

 

807,80 807,80 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 03 14 99 0 00 22700 

 

807,80 807,80 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  03 14 99 0 00 22700 100 597,80 597,80 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 03 14 99 0 00 22700 600 210,00 210,00 

Национальная экономика 04 

   

20 836,10 20 836,10 

Сельское хозяйство и рыбоводство 04 05 

  

1 556,90 1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Республики 
Татарстан" 04 05 14 0 00 00000 

 

1 556,90 1 556,90 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и 
реализации продукции 
животноводства" 04 05 14 2 00 00000 

 

1 556,90 1 556,90 

Реализация государственных 
полномочий в сфере организации 
проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и 
животных 04 05 14 2 09 25360 

 

1 556,90 1 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 04 05 14 2 09 25360 200 1 556,90 1 556,90 

в т.ч. субвенция на отлов, 
содержание и регулирование 
численности безнадзорных животных   04 05 14 2 09 25360 

 

368,40 368,40 

Водное хозяйство 04 06 

  

79,20 79,20 

Непрограммные направления 
расходов 04 06 99 0 00 00000 

 

79,20 79,20 



Расходы на содержание и ремонт 
гидро-технических сооружений 04 06 99 0 00 90430 

 

79,20 79,20 

Иные бюджетные ассигнования 04 06 99 0 00 90430 800 79,20 79,20 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09 

  

19 200,00 19 200,00 

Дорожное хозяйство  04 09 

Д1 0 00 
00000 

 

19 200,00 19 200,00 

Строительство, реконструкция и 
ремонт (текущий и капитальный) 
автомобильных дорог за счет 
муниципального дорожного фонда 04 09 

Д1 0 00 
03650 

 

19 200,00 19 200,00 

Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) 
собственности 04 09 

Д1 0 00 
03650 400 19 200,00 19 200,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 

   

74,80 42,80 

Благоустройство 05 03 

  

74,80 42,80 

Непрограммные направления 
расходов 05 03 99 0 00 00000 

 

74,80 42,80 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 05 03 99 0 00 78050 

 

74,80 42,80 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 78050 800 74,80 42,80 

Охрана окружающей среды 06 

   

2 100,00 2 100,00 

Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их обитания 06 03 

  

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Охрана 
окружающей среды, воспроизводство 
и использование природных ресурсов 
Республики Татарстан" 06 03 09 0 00 00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Регулирование 
качества окружающей среды 
Республики Татарстан" 06 03 09 1 00 00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 
охраны окружающей среды» 06 03 09 1 01 00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия по окружающей среды 06 03 09 1 01 74460 

 

2 100,00 2 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 06 03 09 1 01 74460 200 2 100,00 2 100,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 

   

473 060,00 475 686,70 

Дошкольное образование  07 01 

  

80 557,70 80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие образования и науки 
Республики Татарстан" 07 01 02 0 00 00000 

 

80 557,70 80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие 
дошкольного образования, включая 
инклюзивное, и повышение 
квалификации работников данной 
сферы" 07 01 02 1 00 00000 

 

80 557,70 80 557,70 

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях" 07 01 02 1 01 00000 

 

25 921,20 25 921,20 

Реализация государственных 
полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 07 01 02 1 01 25370 

 

25 921,20 25 921,20 



организациях 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 02 1 01 25370 600 25 921,20 25 921,20 

Основное мероприятие  Реализация 
дошкольного образования 07 01 02 1 03 00000 

 

54 636,50 54 636,50 

Развитие дошкольных 
образовательных организаций 07 01 

02 1 03 

S0050 

 

54 636,50 54 636,50 

в том числе софинансирование 1% 07 01 

02 1 03 

S0050 

 

546,40 546,40 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 

02 1 03 

S0050 600 54 636,50 54 636,50 

Общее образование 07 02 

  

339 158,90 341 701,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие образования и науки 
Республики Татарстан" 07 02 02 0 00 00000 

 

339 158,90 341 701,60 

Реализация государственных 
полномочий на обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях 07 02 02 1 01 25370 

 

4 254,80 4 254,80 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 02 1 01 25370 600 4 254,80 4 254,80 

Основное мероприятие Реализация 
общего образования 07 02 02 2 02 00000 

 

193 427,60 195 729,90 

Развитие общеобразовательных 
организаций, включая школы- детские 
сады 07 02 

02 2 02 

S0050 

 

193 427,60 195 729,90 

в том числе софинансирование 1% 07 02 

02 2 02 

S0050 

 

1 934,20 1 957,30 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 

02 2 02 

S0050 600 193 427,60 195 729,90 

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 07 02 02 2 08 00000 

 

133 583,70 133 583,70 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы развития 
общеобразовательных учреждений 07 02 02 2 08 25280 

 

118 584,70 118 584,70 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 02 2 08 25280 600 118 584,70 118 584,70 



Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в 
части ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 02 2 08 53031 

 

14 999,00 14 999,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 02 2 08 53031 600 14 999,00 14 999,00 

Основное мероприятие 
«Модернизация системы общего 
образования, проведение мероприятий 
в области образования» 07 02 02 2 09 00000 

 

7 892,80 8 133,20 

Софинансируемые расходы на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях 07 02 

02 2 09 

L3040 

 

7 892,80 8 133,20 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 

02 2 09 

L3040 600 7 892,80 8 133,20 

Дополнительное образование детей 07 03 

  

18 581,50 18 651,50 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие образования и науки 
Республики Татарстан" 07 03 02 0 00 00000 

 

18 581,50 18 651,50 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие 
дополнительного образования, 
включая образование детей-

инвалидов, и повышение 
квалификации работников данной 
сферы» 07 03 02 3 00 00000 

 

18 581,50 18 651,50 

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в государственных 
образовательных организациях» 07 03 02 3 01 00000 

 

7 116,40 7 186,40 

Развитие организаций  
дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные программы (по 
ведомству культуры) 07 03 

02 3 01 

S0050 

 

7 116,40 7 186,40 

в том числе софинансирование 1% 07 03 

02 3 01 

S0050 

 

71,20 71,90 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 

02 3 01 

S0050 600 7 116,40 7 186,40 

Развитие многопрофильных 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные программы 
(Центр доп.образования) 07 03 

02 3 02 

S0050 

 

11 465,10 11 465,10 



в том числе софинансирование 1% 07 03 

02 3 02 

S0050 

 

114,70 114,70 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 

02 3 02 

S0050 600 11 465,10 11 465,10 

Молодежная политика и оздоровление 
детей 07 07 

  

9 167,90 9 173,40 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  
"Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан" 07 07 38 0 00 00000 

 

3 035,90 3 041,40 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь 
Татарстана" 07 07 38 3 00 00000 

 

3 035,90 3 041,40 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной 
политики в Республике Татарстан» 07 07 38 3 01 00000 

 

3 035,90 3 041,40 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 07 38 3 01 43100 

 

59,60 59,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 07 38 3 01 43100 200 59,60 59,60 

Обеспечение деятельности 
учреждений молодежной политики 07 07 38 3 01 43190 

 

2 976,30 2 981,80 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 07 38 3 01 43190 600 2 976,30 2 981,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан" 07 07 38 0 00 00000 

 

6 132,00 6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Организация отдыха 
детей и молодежи" 07 07 38 1 00 00000 

 

6 132,00 6 132,00 

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 07 07 38 1 01 21320 

 

6 070,70 6 070,70 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 07 38 1 01 21320 600 6 070,70 6 070,70 

Софинансируемые расходы по 
обеспечению организации отдыха 
детей в каникулярное время за счет 
средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов 07 07 

38 1 01 

S2320 

 

61,30 61,30 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 07 

38 1 01 

S2320 600 61,30 61,30 

Другие вопросы в области 
образования 07 09 

  

25 594,00 25 602,50 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие образования и науки 
Республики Татарстан" 07 09 02 0 00 00000 

 

4 309,70 4 318,20 

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере 
образования за счет субвенции на 
реализацию полномочий по 
осуществлению информационного 
обеспечения 07 09 02 2 08 25301 

 

4 309,70 4 318,20 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 02 2 08 25301 100 3 749,80 3 758,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 09 02 2 08 25301 200 559,90 559,90 

Основное мероприятие Модернизация 
системы дополнительного 
образования, проведение мероприятий 
в области образования 07 09 02 3 03 00000 

 

1 200,00 1 200,00 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 07 09 

02 3 03 

S0050 

 

1 200,00 1 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 

02 3 03 

S0050 100 70,00 70,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 09 

02 3 03 

S0050 200 1 130,00 1 130,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие системы 
оценки качества образования» 07 09 02 5 00 00000 

 

9 143,30 9 143,30 

Организации, обеспечивающие 
деятельность образовательных 
организаций, учебно-методические 
кабинеты, межшкольные комбинаты, 
логопедические пункты 07 09 

02 5 02 

S0050 

 

2 009,60 2 009,60 

в том числе софинансирование 1% 07 09 

02 5 02 

S0050 

 

20,10 20,10 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 09 

02 5 02 

S0050 600 2 009,60 2 009,60 

Организации, обеспечивающие 
деятельность образовательных 
организаций, учебно-методические 
кабинеты, межшкольные комбинаты, 
(Хозяйственно-эксплуатационная 
контора) 07 09 

02 5 03 

S0050 

 

7 133,70 7 133,70 

в т.ч. софинансирование 1% 07 09 

02 5 03 

S0050 

 

71,30 71,30 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 

02 5 03 

S0050 100 4 049,29 4 049,29 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 09 

02 5 03 

S0050 200 2 943,71 2 943,71 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 

02 5 03 

S0050 800 140,70 140,70 

Непрограммные направления 
расходов 07 09 99 0 00 00000 

 

10 941,00 10 941,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 07 09 

99 4 52 

S0050 

 

10 941,00 10 941,00 



в т.ч. софинансирование 1% 07 09 

99 4 52 

S0050 

 

109,40 109,40 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами  07 09 

99 4 52 

S0050 100 10 161,00 10 161,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 07 09 

99 4 52 

S0050 200 780,00 780,00 

Культура, кинематография  08 

   

106 766,69 103 212,87 

Культура 08 01 

  

97 653,99 94 076,17 

Непрограммные направления 
расходов 08 01 99 0 00 00000 

 

97 653,99 94 076,17 

Мероприятия в области культуры 08 01 99 0 00 10990 

 

50,00 50,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 99 0 00 10990 600 50,00 50,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 99 0 00 44090 

 

24 360,10 20 865,80 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 99 0 00 44090 600 24 360,10 20 865,80 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 08 01 99 0 00 44091 

 

58 082,80 58 082,80 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 99 0 00 44091 600 58 082,80 58 082,80 

Обеспечение деятельности музеев 08 01 99 0 00 44092 

 

15 161,09 15 077,57 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 99 0 00 44092 600 15 161,09 15 077,57 

Кинематография 08 02 

  

5 912,70 5 936,70 

Непрограммные направления 
расходов 08 02 99 0 00 00000 

 

5 912,70 5 936,70 

Обеспечение деятельности 
киноучреждений 08 02 99 0 00 44093 

 

5 912,70 5 936,70 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 02 99 0 00 44093 600 5 912,70 5 936,70 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 08 04 

  

3 200,00 3 200,00 

Непрограммные направления 
расходов 08 04 99 0 00 00000 

 

3 200,00 3 200,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 08 04 99 0 00 45200 

 

3 200,00 3 200,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 04 99 0 00 45200 600 3 200,00 3 200,00 

Здравоохранение 09 

   

360,60 371,20 
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 09 07 

  

360,60 371,20 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие здравоохранения 09 07 01 0 00 00000 

 

360,60 371,20 



Республики Татарстан"  

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Профилактика 
заболеваний и формирование 
здорового образа жизни.  Развитие 
первичной медико-санитарной 
помощи" 09 07 01 1 00 00000 

 

360,60 371,20 

Основное мероприятие 
"Профилактика инфекционных 
заболеваний, включая 
иммунопрофилактику" 09 07 01 1 02 00000 

 

360,60 371,20 

Реализация государственных 
полномочий по организации 
осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, 
санитарно-противоэпидемических  
(профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, 
в очагах  инфекционных заболеваний, 
а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и 
сохраняются условия для 
возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний 09 07 01 1 02 02110 

 

360,60 371,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 09 07 01 1 02 02110 200 360,60 371,20 

Социальная политика 10 

   

22 081,70 22 846,80 

Охрана семьи и детства 10 04 

  

22 081,70 22 846,80 

Мероприятия в части осуществления 
Государственная программа 
«Социальная поддержка граждан 
Республики Татарстан»  10 04 03 0 00 00000 

 

22 081,70 22 846,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Социальные 
выплаты»  10 04 03 1 00 00000 

 

1 989,50 2 092,10 

Основное мероприятие «Обеспечение 
питанием обучающихся в 
образовательных организациях» 10 04 03 1 02 00000 

 

1 989,50 2 092,10 

Реализация государственных 
полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки в части 
обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных 
образовательных организациях 10 04 03 1 02 25510 

 

1 989,50 2 092,10 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 10 04 03 1 02 25510 600 1 989,50 2 092,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Улучшение 
социально-экономического положения 
семей» 10 04 03 5 00 00000 

 

20 092,20 20 754,70 

Основное мероприятие «Развитие 
системы мер социальной поддержки 
семей» 10 04 03 5 01 00000 

 

3 529,20 3 529,20 

Компенсация за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования 10 04 03 5 01 13200 

 

3 529,20 3 529,20 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 03 5 01 13200 300 3 529,20 3 529,20 



Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для 
устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
на воспитание в семью" 10 04 03 5 03 00000 

 

16 563,00 17 225,50 

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной де-нежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
переданных в приемные семьи 10 04 03 5 03 23110 

 

7 264,10 7 554,70 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 03 5 03 23110 300 7 264,10 7 554,70 

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 
вознаграждения, причитающегося 
опекунам или попечителям, исполня-

ющим свои обязанности возмездно 10 04 03 5 03 23120 

 

3 892,70 4 048,40 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 03 5 03 23120 300 3 892,70 4 048,40 

Реализация государственных 
полномочий по назначению и выплате 
ежемесячной де-нежной выплаты на 
содер-жание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
переданных под опеку 
(попечительство) 10 04 03 5 03 23130 

 

5 406,20 5 622,40 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 04 03 5 03 23130 300 5 406,20 5 622,40 

Физическая культура и спорт 11 

   

30 163,90 20 382,60 

Физическая культура  11 01 

  

30 147,10 20 365,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан" 11 01 37 0 00 00000 

 

30 147,10 20 365,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта 
высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва" 11 01 37 2 00 00000 

 

30 147,10 20 365,80 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
спорта высших достижений в 
Республике Татарстан» 11 01 37 2 01 00000 

 

30 147,10 20 365,80 

Обеспечение деятельности 
спортивных объектов 11 01 37 2 01 48210 

 

19 785,50 12 785,50 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 01 37 2 01 48210 600 19 785,50 12 785,50 

Обеспечение деятельности 
спортивных школ 11 01 37 2 01 48220 

 

10 361,60 7 580,30 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 01 10 1 01 48200 600 10 361,60 7 580,30 

Массовый спорт 11 02 

  

16,80 16,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Татарстан" 11 02 37 0 00 00000 

 

16,80 16,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие физической 
культуры и массового спорта" 11 02 37 1 00 00000 

 

16,80 16,80 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и массового 
спорта в Республике Татарстан» 11 02 37 1 01 00000 

 

16,80 16,80 



Мероприятия физической культуры и 
спорта в области массового спорта 11 02 37 1 01 12870 

 

16,80 16,80 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 11 02 37 1 01 12870 200 16,80 16,80 

Средства массовой информации 12 

   

675,20 679,00 

Телевидение и радиовещание 12 01 

  

675,20 679,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы 
"Развитие информационных и 
коммуникационных технологий в 
Республике Татарстан "Открытый 
Татарстан"  12 01 12 0 00 00000 

 

675,20 679,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие и 
совершенствование инфраструктуры 
информационного пространства 
Республики Татарстан" 12 01 12 3 00 00000 

 

675,20 679,00 

Основное мероприятие 
"Государственная поддержка и 
развитие информационного 
пространства и массовых 

коммуникаций Республики Татарстан" 12 01 12 3 02 00000 

 

675,20 679,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и 
телерадиоорганизациям 12 01 12 3 02 45310 

 

675,20 679,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 12 01 12 3 02 45310 600 675,20 679,00 

Межбюджетные трансферты 14 

   

22 150,90 22 231,30 
Дотации бюджетам муниципальных 
образований 14 

   

22 150,90 22 231,30 

Непрограммные направления 
расходов 14 01 99 0 00 00000 

 

22 150,90 22 231,30 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений по 
численности 14 01 99 0 00 80060 

 

691,90 710,00 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 80060 500 691,90 710,00 

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений  14 01 

99 0 00 

S0040 

 

21 459,00 21 521,30 

в том числе софинансирование 1% 14 01 

99 0 00 

S0040 

 

214,60 215,20 

Межбюджетные трансферты 14 01 

99 0 00 

S0040 500 21 459,00 21 521,30 

ВСЕГО   РАСХОДОВ (без 
условно утвержденных 
расходов) 

    

741 105,11 731 562,39 

  



 
Приложение 4                                               
к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

Таблица 1 

                

    ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2022 ГОД   

 
(тыс. рублей) 

Наименование Вед. Рз ПР ЦСР ВР Сумма  
МКУ Совет Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 300 

    

9 803,50 

Общегосударственные вопросы 300 01 

   

9 803,50 

Функционирование высшего должностного 
лица местного самоуправления 300 01 02 

  

1 695,50 

Непрограммные направления расходов 300 01 02 99 0 00 00000 

 

1 695,50 

Глава муниципального образования 300 01 02 99 0 00 02030 

 

1 695,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  300 01 02 99 0 00 02030 100 1 695,50 

Функционирование законодательных 
(представительных органов) 300 01 03 

  

7 996,40 

Непрограммные направления расходов 300 01 03 99 0 00 00000 

 

7 996,40 

Центральный аппарат 300 01 03 99 0 00 02040 

 

7 996,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  300 01 03 99 0 00 02040 100 4 969,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 03 99 0 00 02040 200 2 912,40 

Иные бюджетные ассигнования 300 01 03 99 0 00 02040 800 115,00 

Другие общегосударственные вопросы 300 01 13 

  

111,60 

Непрограммные направления расходов 300 01 13 99 0 00 00000 

 

111,60 

Страхование муниципальных служащих 300 01 13 99 0 00 92410 

 

11,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 13 99 0 00 92410 200 11,60 

Диспансеризация муниципальных служащих 300 01 13 99 0 00 97080 

 

100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 13 99 0 00 97080 200 100,00 

Исполнительный комитет 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

224 174,12 



МКУ Исполнительный комитет 
Тетюшского муниципального района  311 

    

52 447,22 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

27 916,92 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 311 01 04 

  

19 273,40 

Основное мероприятие "Осуществление 
политики в сфере юстиции в пределах 
полномочий Республики Татарстан" 311 01 04 24 1 01 00000 

 

3,10 

На реализацию полномочий по сбору 
информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Республики 
Татарстан 311 01 04 24 1 01 25390 

 

3,10 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 24 1 01 25390 100 3,10 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 99 0 00 00000 

 

19 270,30 

 Центральный аппарат  311 01 04 99 0 00 02040 

 

19 270,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 99 0 00 02040 100 13 737,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 99 0 00 02040 200 5 488,60 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 04 99 0 00 02040 800 44,00 

Судебная система 311 01 05 

  

124,20 

Составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 311 01 05 99 0 00 51200 

 

124,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 05 99 0 00 51200 200 124,20 

Резервные фонды 311 01 11 

  

3 023,30 

Резервный фонд Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 311 01 11 99 0 00 07411 

 

3 023,30 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 11 99 0 00 07411 800 3 023,30 

Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

5 496,02 

"Улучшение социально-экономического 
положения семей"  311 01 13 03 5 00 00000 

 

1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в 
семью" 311 01 13 03 5 03 00000 

 

1 078,70 

Реализация государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 311 01 13 03 5 03 25330 

 

1 078,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 03 5 03 25330 100 1 040,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 03 5 03 25330 200 38,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
культуры Республики Татарстан" 311 01 13 08  0 00 00000 

 

1 004,70 



Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие архивного дела" 311 01 13 08  Е 00 00000 

 

1 004,70 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 311 01 13 08  Е 01 00000 

 

1 004,70 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 311 01 13 08  Е 01 00000 

 

1 004,70 

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использования 
документов архивного фонда Республики 
Татарстан и других архивных документов 311 01 13 08  Е 01 44020 

 

1 004,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 08  Е 01 44020 100 490,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 08  Е 01 44020 200 514,30 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 00000 

 

3 331,62 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 311 01 13 99 0 00 02950 

 

1 270,60 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 02950 800 1 270,60 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 311 01 13 99 0 00 25260 

 

374,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 25260 100 365,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 25260 200 8,50 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий  311 01 13 99 0 00 25270 

 

366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 25270 100 359,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 25270 200 7,40 

Реализация государственных полномочий в 
области архивного дела 311 01 13 99 0 00 25340 

 

91,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 25340 200 91,40 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 311 01 13 99 0 00 25350 

 

0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 25350 100 0,52 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния за счет средств 
федерального бюджета 311 01 13 99 0 00 59300 

 

1 072,10 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 59300 100 907,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 59300 200 165,10 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 92410 

 

61,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 92410 200 61,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 97080 

 

95,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 97080 200 95,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Реализация 
антикоррупционной политики Республики 
Татарстан" 311 01 13 27 0 00 00000 

 

81,00 

Основное мероприятие "Выявление и 
устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, 
способствующим ее проявлениям, 
формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции"  
 

311 01 13 27 0 01 00000 

 

81,00 

Антикоррупционная программа 311 01 13 27 0 01 02043 

 

81,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 27 0 01 02043 200 81,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

597,80 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

597,80 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 311 03 14 

  

597,80 

Непрограммные направления расходов 311 03 14 99 0 00 00000 

 

597,80 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 311 03 14 99 0 00 22700 

 

597,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 03 14 99 0 00 22700 100 597,80 

Национальная экономика 311 04 

   

19 936,10 

Сельское хозяйство и рыбоводство 311 04 05 

  

1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республики Татарстан" 311 04 05 14 0 00 00000 

 

1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства" 311 04 05 14 2 00 00000 

 

1 556,90 

Реализация государственных полномочий в 
сфере организации проведения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных животных, 
защите населения от болезней, общих для 
человека и животных 311 04 05 14 2 09 25360 

 

1 556,90 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 04 05 14 2 09 25360 200 1 556,90 

в т.ч. субвенция на отлов, содержание и 
регулирование численности безнадзорных 
животных   311 04 05 14 2 09 25360 

 

368,40 

Водное хозяйство 311 04 06 

  

79,20 

Непрограммные направления расходов 311 04 06 99 0 00 00000 

 

79,20 

Расходы на содержание и ремонт гидро-

технических сооружений 311 04 06 99 0 00 90430 

 

79,20 

Иные бюджетные ассигнования 311 04 06 99 0 00 90430 800 79,20 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 311 04 09 

  

18 300,00 

Дорожное хозяйство 311 04 09 Д1 0 00 03650 

 

18 300,00 

Строительство, реконструкция и ремонт 
(текущий и капитальный) автомобильных 
дорог за счет муниципального дорожного 
фонда 311 04 09 Д1 0 00 03650 

 

18 300,00 

Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности 311 04 09 Д1 0 00 03650 400 18 300,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 05 

   

1 543,80 

Благоустройство 311 05 03 

  

1 543,80 

Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 99 0 00 78050 

 

1 543,80 

Иные бюджетные ассигнования 311 05 03 99 0 00 78050 800 1 543,80 

Охрана окружающей среды 311 06 

   

2 100,00 

Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 311 06 03 

  

2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов 
Республики Татарстан" 311 06 03 09 0 00 00000 

 

2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Регулирование качества 
окружающей среды Республики Татарстан" 311 06 03 09 1 00 00000 

 

2 100,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 
охраны окружающей среды» 311 06 03 09 1 01 00000 

 

2 100,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 311 06 03 09 1 01 74460 

 

2 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 06 03 09 1 01 74460 200 2 100,00 

Здравоохранение 311 09 

   

352,60 

Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 311 09 07 

  

352,60 

Реализация государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации, санитарно-

противоэпидемических  (профилактических) 
мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в 
очагах  инфекционных заболеваний, а также 
на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний 311 09 07 01 1 02 02110 

 

352,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 09 07 01 1 02 02110 200 352,60 

МКУ Палата имущественных и  
земельных отношений Тетюшского 
муниципального района 311 

    

2 076,40 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

2 076,40 



Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

2 076,40 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 00000 

 

2 076,40 

Центральный аппарат 311 01 13 99 0 00 02040 

 

2 054,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 02040 100 1 493,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 02040 200 557,70 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 02040 800 3,50 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 92410 

 

6,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 92410 200 6,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 97080 

 

7,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 97080 200 7,50 

Реализация государственных полномочий по 
распоряжению земельными 
участками,государственная собственность на 
которые не разграничена 311 01 13 99 0 00 25400 

 

8,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 25400 100 8,70 

МКУ "Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан" 311 

    

5 301,80 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

3 525,40 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 311 01 04 

  

1 416,20 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 99 0 00 00000 

 

1 416,20 

Расходы за счет субвенции по реализации 
полномочий в области молодежной 
политики(управление) 311 01 04 99 0 00 25240 

 

351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 99 0 00 25240 100 351,20 

 Центральный аппарат  311 01 04 99 0 00 02040 

 

1 065,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 99 0 00 02040 100 956,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 99 0 00 02040 200 109,00 

Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

2 109,20 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 00000 

 

2 109,20 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 311 01 13 99 0 00 02950 

 

69,20 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 02950 800 69,20 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 92410 

 

5,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 92410 200 5,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 99 0 00 97080 

 

7,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 97080 200 7,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 311 01 13 99 0 00 45200 

 

2 028,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 45200 100 1 378,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 45200 200 650,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

1 059,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 38 0 00 00000 

 

1 059,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 38 3 00 00000 

 

1 059,60 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 38 3 01 00000 

 

1 059,60 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 311 07 07 38 3 01 43100 

 

1 059,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 07 07 38 3 01 43100 100 115,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 07 07 38 3 01 43100 200 944,60 

Массовый спорт 311 11 02 

  

716,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 02 37 0 00 00000 

 

716,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие физической 
культуры и массового спорта" 311 11 02 37 1 00 00000 

 

716,80 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и массового спорта в 
Республике Татарстан» 311 11 02 37 1 01 00000 

 

716,80 

Мероприятия физической культуры и спорта 
в области массового спорта 311 11 02 37 1 01 12870 

 

716,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 11 02 37 1 01 12870 100 220,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 11 02 37 1 01 12870 200 496,80 

МКУ Централизованная бухгалтерия 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

5 004,00 



Общегосударственные вопросы 311 01 

   

5 004,00 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 311 01 13 99 0 00 29900 

 

5 004,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 29900 100 4 863,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 99 0 00 29900 200 139,00 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 29900 800 2,00 

МБУ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА" 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

13 361,60 

Физическая культура и спорт  311 11 

   

13 361,60 

Физическая культура 311 11 01 

  

13 361,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 01 37 0 00 00000 

 

13 361,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" 311 11 01 37 2 00 00000 

 

13 361,60 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области спорта 
высших достижений в Республике 
Татарстан» 311 11 01 37 2 01 00000 

 

13 361,60 

Обеспечение деятельности спортивных школ  311 11 01 37 2 01 48220 

 

13 361,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 11 01 37 2 01 48220 600 13 361,60 

МБУ Спортивно-оздоровительный 
комплекс "Барс" 311 

    

22 575,30 

Физическая культура и спорт  311 11 

   

22 575,30 

Физическая культура 311 11 01 

  

22 575,30 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 01 37 0 00 00000 

 

22 575,30 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" 311 11 01 37 2 00 00000 

 

22 575,30 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области спорта 
высших достижений в Республике 
Татарстан» 311 11 01 37 2 01 00000 

 

22 575,30 

Обеспечение деятельности спортивных 
объектов 311 11 01 37 2 01 48210 

 

22 575,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 11 01 37 2 01 48210 600 22 575,30 

МБУ "Подвиг" 311 

    

1 697,90 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

1 697,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 38 0 00 00000 

 

1 697,90 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 38 3 00 00000 

 

1 697,90 



Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 38 3 01 00000 

 

1 697,90 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 311 07 07 38 3 01 43190 

 

1 697,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 07 38 3 01 43190 600 1 697,90 

МБУ Центр по охране общественного 
порядка "ФОРПОСТ" 311 

    

1 483,10 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

210,00 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 311 03 14 

  

210,00 

Непрограммные направления расходов 311 03 14 99 0 00 00000 

 

210,00 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 311 03 14 99 0 00 22700 

 

210,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 03 14 99 0 00 22700 600 210,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

1 273,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 38 0 00 00000 

 

1 273,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 38 3 00 00000 

 

1 273,10 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 38 3 01 00000 

 

1 273,10 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 311 07 07 38 3 01 43190 

 

1 273,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 07 38 3 01 43190 600 1 273,10 

МКУ "Отдел гражданской защиты 
Тетюшского района РТ" 311 

    

1 565,50 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 00 

  

1 565,50 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 311 03 10 

  

1 565,50 

 "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Республике 
Татарстан" 311 03 10 07 0 00 00000 

 

1 565,50 

Управление организацией и проведением 
мероприятий в области гражданской 
обороны и защиты в чрезвычайных 
ситуациях 311 03 10 07 0 00 22670 

 

1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 03 10 07 0 00 22670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 03 10 07 0 00 22670 200 12,00 



Учреждения  Тетюшского 
муниципального района, 
подведомственные отдела культуры 311 

    

117 989,20 

Отдел культуры Тетюшского 
муниципального района 311 

    

112 102,50 

Образование 311 07 

   

7 034,70 

Дополнительное образование детей 311 07 03 

  

7 034,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования, включая образование детей-

инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы» 311 07 03 02 3 00 00000 

 

7 034,70 

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в государственных 
образовательных организациях» 311 07 03 02 3 01 00000 

 

7 034,70 

Развитие организаций  дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы (по ведомству культуры) 311 07 03 02 3 01 S0050 

 

7 034,70 

в том числе софинансирование 1% 311 07 03 02 3 01 S0050 

 

70,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 03 02 3 01 S0050 600 7 034,70 

Культура, кинематография  311 08 

   

105 067,80 

Культура 311 08 01 

  

101 867,80 

Непрограммные направления расходов 311 08 01 99 0 00 00000 

 

101 867,80 

Мероприятия в области культуры 311 08 01 99 0 00 10990 

 

350,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 99 0 00 10990 600 350,00 

Обеспечение деятельности библиотек 311 08 01 99 0 00 44090 

 

25 876,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 99 0 00 44090 600 25 876,20 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 311 08 01 99 0 00 44091 

 

58 082,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 99 0 00 44091 600 58 082,80 

Обеспечение деятельности музеев 311 08 01 99 0 00 44092 

 

17 558,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 99 0 00 44092 600 17 558,80 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 311 08 04 

  

3 200,00 

Непрограммные направления расходов 311 08 04 99 0 00 00000 

 

3 200,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 311 08 04 99 0 00 45200 

 

3 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 04 99 0 00 45200 600 3 200,00 

МБУ "МОЛОДЕЖНЫЙ 
КУЛЬТУРНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫЙ 
ЦЕНТР "НОВЫЙ ВЕК" Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 311 

    

5 886,70 

Кинематография 311 08 02 

  

5 886,70 



Непрограммные направления расходов 311 08 02 99 0 00 00000 

 

5 886,70 

Обеспечение деятельности киноучреждений 311 08 02 99 0 00 44093 

 

5 886,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 02 99 0 00 44093 600 5 886,70 

МАУ "ТетюшиМедиа" Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 311 

    

672,10 

Средства массовой информации 311 12 
   

672,10 

Телевидение и радиовещание 311 12 01 

  

672,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
информационных и коммуникационных 
технологий в Республике Татарстан 
"Открытый Татарстан"  311 12 01 12 0 00 00000 

 

672,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие и 
совершенствование инфраструктуры 

информационного пространства Республики 
Татарстан" 311 12 01 12 3 00 00000 

 

672,10 

Основное мероприятие "Государственная 
поддержка и развитие информационного 
пространства и массовых коммуникаций 
Республики Татарстан" 311 12 01 12 3 02 00000 

 

672,10 

Субсидии телерадиокомпаниям и 
телерадиоорганизациям 311 12 01 12 3 02 45310 

 

672,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 12 01 12 3 02 45310 600 672,10 

МКУ Контрольно-счетная палата 
Тетюшского муниципального района 312 

    

1 021,00 

Общегосударственные расходы 312 01 

   

1 021,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов власти 312 01 06 

  

1 018,00 

Непрограммные направления расходов 312 01 06 99 0 00 00000 

 

1 018,00 

Центральный аппарат 312 01 06 99 0 00 02040 

 

1 018,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  312 01 06 99 0 00 02040 100 956,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 312 01 06 99 0 00 02040 200 52,00 

Иные бюджетные ассигнования 312 01 06 99 0 00 02040 800 10,00 

Другие общегосударственные вопросы 312 01 13 

  

3,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 312 01 13 99 0 00 97080 

 

3,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 312 01 13 99 0 00 97080 200 3,00 

Учреждения образования Тетюшского 
муниципального района, 
подведомственные Министерству 
образования 575 

    

483 938,40 

Общегосударственные вопросы 575 01 

   

1 770,20 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 575 01 04 

  

1 753,70 

Непрограммные направления расходов 575 01 04 99 0 00 00000 

 

1 402,50 

Центральный аппарат 575 01 04 99 0 00 02040 

 

1 402,50 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 01 04 99 0 00 02040 100 1 241,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 04 99 0 00 02040 200 161,50 

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 575 01 04 02 2 08 00000 

 

351,20 

Расходы за счет субвенции по реализации 
полномочий в области  
образования(управление) 575 01 04 02 2 08 25302 

 

351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 01 04 02 2 08 25302 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 575 01 13 

  

16,50 

Непрограммные направления расходов 575 01 13 99 0 00 00000 

 

16,50 

Страхование муниципальных служащих 575 01 13 99 0 00 92410 

 

8,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 13 99 0 00 92410 200 8,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 575 01 13 99 0 00 97080 

 

8,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 13 99 0 00 97080 200 8,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 575 07 

   

460 802,20 

Дошкольное образование  575 07 01 

  

80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан " 575 07 01 02 0 00 00000 

 

80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования, включая инклюзивное, и 
повышение квалификации работников 
данной сферы" 575 07 01 02 1 00 00000 

 

80 557,70 

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях" 575 07 01 02 1 01 00000 

 

25 921,20 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 575 07 01 02 1 01 25370 

 

25 921,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 01 02 1 01 25370 600 25 921,20 



Основное мероприятие  Реализация 
дошкольного образования 575 07 01 02 1 03 00000 

 

54 636,50 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 575 07 01 02 1 03 S0050 

 

54 636,50 

в том числе софинансирование 1% 575 07 01 02 1 03 S0050 

 

546,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 01 02 1 03 S0050 600 54 636,50 

Общее образование 575 07 02 

  

337 061,50 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан " 575 07 02 02 0 00 00000 

 

337 061,50 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 575 07 02 02 1 01 25370 

 

4 254,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 02 1 01 25370 600 4 254,80 

Основное мероприятие "Реализация общего 
образования в государственных 
образовательных организациях" 575 07 02 02 2 02 00000 

 

191 006,00 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы- детские сады 575 07 02 02 2 02 S0050 

 

191 006,00 

в том числе софинансирование 1% 575 07 02 02 2 02 S0050 

 

1 910,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 02 2 02 S0050 600 191 006,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 575 07 02 02 2 08 00000 

 

133 583,70 

Программа развития общеобразовательных 
учреждений 575 07 02 02 2 08 25280 

 

118 584,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 02 2 08 25280 600 118 584,70 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 575 07 02 02 2 08 53031 

 

14 999,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 02 2 08 53031 600 14 999,00 

Основное мероприятие «Модернизация 
системы общего образования, проведение 
мероприятий в области образования» 575 07 02 02 2 09 00000 

 

8 217,00 



Софинансируемые расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся 
по образовательным программам начального 
общего образования в муниципальных 
образовательных организациях 575 07 02 02 2 09 L3040 

 

8 217,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 02 2 09 L3040 600 8 217,00 

Дополнительное образование детей 575 07 03 

  

11 465,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования, включая образование детей-

инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы» 575 07 03 02 3 00 00000 

 

11 465,10 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 575 07 03 02 3 02 S0050 

 

11 465,10 

в том числе софинансирование 1% 575 07 03 02 3 02 S0050 

 

114,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 03 02 3 02 S0050 600 11 465,10 

Молодежная политика и оздоровление детей 575 07 07 

  

6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 575 07 07 38 0 00 00000 

 

6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Организация отдыха детей и 
молодежи" 575 07 07 38 1 00 00000 

 

6 132,00 

Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 575 07 07 38 1 01 21320 

 

6 070,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 07 38 1 01 21320 600 6 070,70 

Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов 575 07 07 38 1 01 S2320 

 

61,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 07 38 1 01 S2320 600 61,30 

Другие вопросы в области образования 575 07 09 

  

25 585,90 

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере образования за 
счет субвенции на реализацию полномочий 
по осуществлению информационного 
обеспечения 575 07 09 02 2 08 25301 

 

4 301,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 02 2 08 25301 100 3 741,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 02 2 08 25301 200 559,90 

Основное мероприятие Модернизация 
системы дополнительного образования, 
проведение мероприятий в области 
образования 575 07 09 02 3 03 00000 

 

1 200,00 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 575 07 09 02 3 03 S0050 

 

1 200,00 



в том числе софинансирование 1% 575 07 09 02 3 03 S0050 

 

12,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 02 3 03 S0050 100 70,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 02 3 03 S0050 200 1 130,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие системы оценки 
качества образования» 575 07 09 02 5 00 00000 

 

9 143,30 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, логопедические пункты 575 07 09 02 5 02 S0050 

 

2 009,60 

в том числе софинансирование 1% 575 07 09 02 5 02 S0050 

 

20,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 09 02 5 02 S0050 600 2 009,60 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, (ХЭК) 575 07 09 02 5 03 S0050 

 

7 133,70 

в том числе софинансирование 1% 575 07 09 02 5 03 S0050 

 

71,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 02 5 03 S0050 100 4 049,29 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 02 5 03 S0050 200 2 943,71 

Иные бюджетные ассигнования 575 07 09 02 5 03 S0050 800 140,70 

Непрограммные направления расходов 575 07 09 99 0 00 00000 

 

10 941,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 575 07 09 99 4 52 S0050 

 

10 941,00 

в т.ч. софинансирование 1% 575 07 09 99 4 52 S0050 

 

109,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 99 4 52 S0050 100 10 161,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 99 4 52 S0050 200 780,00 

Социальная политика 575 10 

   

21 366,00 

Охрана семьи и детства 575 10 04 

  

21 366,00 

Мероприятия в части осуществления 
Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан»  575 10 04 03 0 00 00000 

 

21 366,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Социальные выплаты»  575 10 04 03 1 00 00000 

 

1 910,80 

Основное мероприятие «Обеспечение 
питанием обучающихся в образовательных 
организациях» 575 10 04 03 1 02 00000 

 

1 910,80 



Реализация государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки 
в части обеспечения питанием обучающихся 

по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях 575 10 04 03 1 02 25510 

 

1 910,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 10 04 03 1 02 25510 600 1 910,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Улучшение социально-

экономического положения семей» 575 10 04 03 5 00 00000 

 

19 455,20 

Основное мероприятие «Развитие системы 
мер социальной поддержки семей» 575 10 04 03 5 01 00000 

 

3 529,20 

Компенсация за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 575 10 04 03 5 01 13200 

 

3 529,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 03 5 01 13200 300 3 529,20 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в 
семью" 575 10 04 03 5 03 00000 

 

15 926,00 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных в приемные семьи 575 10 04 03 5 03 23110 

 

6 984,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 03 5 03 23110 300 6 984,70 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате вознаграждения, 
причитающегося опекунам или попечителям, 
исполня-ющим свои обязанности возмездно 575 10 04 03 5 03 23120 

 

3 743,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 03 5 03 23120 300 3 743,00 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содер-жание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку 
(попечительство) 575 10 04 03 5 03 23130 

 

5 198,30 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 03 5 03 23130 300 5 198,30 

МКУ Финансово-бюджетная палата 
Тетюшского муниципального района 592 

    

31 329,20 

Общегосударственные расходы 592 01 

   

7 076,90 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов власти 592 01 06 

  

7 026,30 

Непрограммные направления расходов 592 01 06 99 0 00 00000 

 

7 026,30 

Центральный аппарат 592 01 06 99 0 00 02040 

 

7 026,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  592 01 06 99 0 00 02040 100 5 434,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 99 0 00 02040 200 1 578,90 

Иные бюджетные ассигнования 592 01 06 99 0 00 02040 800 13,00 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13 

  

50,60 



Непрограммные направления расходов 592 01 13 99 0 00 00000 

 

50,60 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 592 01 13 99 0 00 02950 

 

4,60 

Иные бюджетные ассигнования 592 01 13 99 0 00 02950 800 4,60 

Страхование муниципальных служащих 592 01 13 99 0 00 92410 

 

18,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 99 0 00 92410 200 18,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 592 01 13 99 0 00 97080 

 

28,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 99 0 00 97080 200 28,00 

Межбюджетные трансферты 592 

    

24 252,30 

Национальная оборона 592 02 

   

2 075,90 

Непрограммные направления расходов 592 02 03 99 0 00 00000 

 

2 075,90 

Субвенции поселениям на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты за 
счет средств федерального бюджета 592 02 03 99 0 00 51180 

 

2 075,90 

Межбюджетные трансферты 592 02 03 99 0 00 51180 500 2 075,90 

Дотации бюджетам муниципальных 
образований 592 14 

   

22 176,40 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности  592 14 01 

  

22 176,40 

Непрограммные направления расходов 592 14 01 99 0 00 00000 

 

22 176,40 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений по численности 592 14 01 99 0 00 80060 

 

1 213,90 

Межбюджетные трансферты 592 14 01 99 0 00 80060 500 1 213,90 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений  592 14 01 99 0 00 S0040 

 

20 962,50 

в том числе софинансирование 1% 592 14 01 99 0 00 S0040 

 

209,60 

Межбюджетные трансферты 592 14 01 99 0 00 S0040 500 20 962,50 

ВСЕГО   РАСХОДОВ 
     

750 266,22 

 

     



Таблица 2 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 

ГОДОВ 

 
(тыс. рублей) 

Наименование Вед. Рз ПР ЦСР ВР 2023 год 2024 год 

МКУ Совет Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 300 

    

9 803,50 9 803,50 

Общегосударственные вопросы 300 01 

   

9 803,50 9 803,50 

Функционирование высшего должностного 
лица местного самоуправления 300 01 02 

  

1 695,50 1 695,50 

Непрограммные направления расходов 300 01 02 

99 0 00 

00000 

 

1 695,50 1 695,50 

Глава муниципального образования 300 01 02 

99 0 00 

02030 

 

1 695,50 1 695,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  300 01 02 

99 0 00 

02030 100 1 695,50 1 695,50 

Функционирование законодательных 
(представительных органов) 300 01 03 

  

7 996,40 7 996,40 

Непрограммные направления расходов 300 01 03 

99 0 00 

00000 

 

7 996,40 7 996,40 

Центральный аппарат 300 01 03 

99 0 00 

02040 

 

7 996,40 7 996,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  300 01 03 

99 0 00 

02040 100 4 969,00 4 969,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 03 

99 0 00 

02040 200 2 912,40 2 912,40 

Иные бюджетные ассигнования 300 01 03 

99 0 00 

02040 800 115,00 115,00 

Другие общегосударственные вопросы 300 01 13 

  

111,60 111,60 

Непрограммные направления расходов 300 01 13 

99 0 00 

00000 

 

111,60 111,60 

Страхование муниципальных служащих 300 01 13 

99 0 00 

92410 

 

11,60 11,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 13 

99 0 00 

92410 200 11,60 11,60 

Диспансеризация муниципальных служащих 300 01 13 

99 0 00 

97080 

 

100,00 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 300 01 13 

99 0 00 

97080 200 100,00 100,00 

Исполнительный комитет 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

212 

124,51 199 108,39 

МКУ Исполнительный комитет 
Тетюшского муниципального района  311 

    

51 985,12 52 224,82 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

28 015,82 28 276,92 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 311 01 04 

  

19 377,90 19 593,40 

Основное мероприятие "Осуществление 
политики в сфере юстиции в пределах 311 01 04 

24 1 01 

00000 

 

3,10 3,10 



полномочий Республики Татарстан" 

На реализацию полномочий по сбору 
информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Республики 
Татарстан 311 01 04 

24 1 01 

25390 

 

3,10 3,10 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами  311 01 04 

24 1 01 

25390 100 3,10 3,10 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 

99 0 00 

00000 

 

19 374,80 19 590,30 

 Центральный аппарат  311 01 04 

99 0 00 

02040 

 

19 374,80 19 590,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 

99 0 00 

02040 100 13 737,70 13 737,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 

99 0 00 

02040 200 5 593,10 5 808,60 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 04 

99 0 00 

02040 800 44,00 44,00 

Судебная система 311 01 05 

  

6,00 4,60 

Составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 311 01 05 

99 0 00 

51200 

 

6,00 4,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 05 

99 0 00 

51200 200 6,00 4,60 

Резервные фонды 311 01 11 

  

3 023,30 3 023,30 

Резервный фонд Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 311 01 11 

99 0 00 

07411 

 

3 023,30 3 023,30 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 11 

99 0 00 

07411 800 3 023,30 3 023,30 

Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

5 608,62 5 655,62 

"Улучшение социально-экономического 
положения семей"  311 01 13 

03 5 00 

00000 

 

1 078,70 1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в 
семью" 311 01 13 

03 5 03 

00000 

 

1 078,70 1 078,70 

Реализация государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 311 01 13 

03 5 03 

25330 

 

1 078,70 1 078,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

03 5 03 

25330 100 1 040,60 1 040,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

03 5 03 

25330 200 38,10 38,10 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
культуры Республики Татарстан" 311 01 13 

08  0 00 

00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие архивного дела" 311 01 13 

08  Е 00 
00000 

 

1 004,70 1 004,70 



Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 311 01 13 

08  Е 01 
00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
архивного дела» 311 01 13 

08  Е 01 
00000 

 

1 004,70 1 004,70 

Обеспечение хранения, учета, 
комплектования и использования 
документов архивного фонда Республики 
Татарстан и других архивных документов 311 01 13 

08  Е 01 
44020 

 

1 004,70 1 004,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

08  Е 01 
44020 100 490,40 490,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

08  Е 01 
44020 200 514,30 514,30 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 

99 0 00 

00000 

 

3 444,22 3 491,22 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 311 01 13 

99 0 00 

02950 

 

1 270,60 1 270,60 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 

99 0 00 

02950 800 1 270,60 1 270,60 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 311 01 13 

99 0 00 

25260 

 

375,00 375,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

25260 100 366,50 367,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

25260 200 8,50 8,50 

Реализация государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий  311 01 13 

99 0 00 

25270 

 

366,60 366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

25270 100 359,20 359,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

25270 200 7,40 7,40 

Реализация государственных полномочий в 
области архивного дела 311 01 13 

99 0 00 

25340 

 

91,40 91,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

25340 200 91,40 91,40 

Реализация государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 311 01 13 

99 0 00 

25350 

 

0,52 0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

25350 100 0,52 0,52 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния за счет средств 
федерального бюджета 311 01 13 

99 0 00 

59300 

 

1 184,10 1 230,50 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

59300 100 1 019,00 1 065,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

59300 200 165,10 165,10 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

92410 

 

61,00 61,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

92410 200 61,00 61,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

97080 

 

95,00 95,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

97080 200 95,00 95,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Реализация 
антикоррупционной политики Республики 
Татарстан" 311 01 13 

27 0 00 

00000 

 

81,00 81,00 

Основное мероприятие "Выявление и 
устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, 
способствующим ее проявлениям, 
формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции"  
 

311 01 13 

27 0 01 

00000 

 

81,00 81,00 

Антикоррупционная программа 311 01 13 

27 0 01 

02043 

 

81,00 81,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

27 0 01 

02043 200 81,00 81,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

597,80 597,80 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

597,80 597,80 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 311 03 14 

  

597,80 597,80 

Непрограммные направления расходов 311 03 14 

99 0 00 

00000 

 

597,80 597,80 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 311 03 14 

99 0 00 

22700 

 

597,80 597,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 03 14 

99 0 00 

22700 100 597,80 597,80 

Национальная экономика 311 04 

   

20 836,10 20 836,10 

Сельское хозяйство и рыбоводство 311 04 05 

  

1 556,90 1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Республики Татарстан" 311 04 05 

14 0 00 

00000 

 

1 556,90 1 556,90 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства" 311 04 05 

14 2 00 

00000 

 

1 556,90 1 556,90 

Реализация государственных полномочий в 
сфере организации проведения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, отлову и 
содержанию безнадзорных животных, 
защите населения от болезней, общих для 
человека и животных 311 04 05 

14 2 09 

25360 

 

1 556,90 1 556,90 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 04 05 

14 2 09 

25360 200 1 556,90 1 556,90 

в т.ч. субвенция на отлов, содержание и 
регулирование численности безнадзорных 
животных   311 04 05 

14 2 09 

25360 

 

368,40 368,40 

Водное хозяйство 311 04 06 

  

79,20 79,20 

Непрограммные направления расходов 311 04 06 

99 0 00 

00000 

 

79,20 79,20 

Расходы на содержание и ремонт гидро-

технических сооружений 311 04 06 

99 0 00 

90430 

 

79,20 79,20 

Иные бюджетные ассигнования 311 04 06 

99 0 00 

90430 800 79,20 79,20 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 311 04 09 

  

19 200,00 19 200,00 

Дорожное хозяйство 311 04 09 

Д1 0 00 
03650 

 

19 200,00 19 200,00 

Строительство, реконструкция и ремонт 
(текущий и капитальный) автомобильных 
дорог за счет муниципального дорожного 
фонда 311 04 09 

Д1 0 00 
03650 

 

19 200,00 19 200,00 

Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности 311 04 09 

Д1 0 00 
03650 400 19 200,00 19 200,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 05 

   

74,80 42,80 

Благоустройство 311 05 03 

  

74,80 42,80 

Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 

99 0 00 

78050 

 

74,80 42,80 

Иные бюджетные ассигнования 311 05 03 

99 0 00 

78050 800 74,80 42,80 

Охрана окружающей среды 311 06 

   

2 100,00 2 100,00 

Охрана объектов растительного и животного 
мира и среды их обитания 311 06 03 

  

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и 
использование природных ресурсов 
Республики Татарстан" 311 06 03 

09 0 00 

00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Регулирование качества 
окружающей среды Республики Татарстан" 311 06 03 

09 1 00 

00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 
охраны окружающей среды» 311 06 03 

09 1 01 

00000 

 

2 100,00 2 100,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 311 06 03 

09 1 01 

74460 

 

2 100,00 2 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 06 03 

09 1 01 

74460 200 2 100,00 2 100,00 

Здравоохранение 311 09 

   

360,60 371,20 

Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 311 09 07 

  

360,60 371,20 

Реализация государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по 
проведению дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации, санитарно-

противоэпидемических  (профилактических) 
мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в 
очагах  инфекционных заболеваний, а также 
на территориях и в помещениях, где 
имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения 
инфекционных заболеваний 311 09 07 

01 1 02 

02110 

 

360,60 371,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 09 07 

01 1 02 

02110 200 360,60 371,20 

МКУ Палата имущественных и  
земельных отношений Тетюшского 311 

    

2 076,40 2 076,40 



муниципального района 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

2 076,40 2 076,40 

Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

2 076,40 2 076,40 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 

99 0 00 

00000 

 

2 076,40 2 076,40 

Центральный аппарат 311 01 13 

99 0 00 

02040 

 

2 054,20 2 054,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

02040 100 1 493,00 1 493,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

02040 200 557,70 557,70 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 

99 0 00 

02040 800 3,50 3,50 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

92410 

 

6,00 6,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

92410 200 6,00 6,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

97080 

 

7,50 7,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

97080 200 7,50 7,50 

Реализация государственных полномочий по 
распоряжению земельными 
участками,государственная собственность на 
которые не разграничена 311 01 13 

99 0 00 

25400 

 

8,70 8,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

25400 100 8,70 8,70 

МКУ "Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан" 311 

    

3 601,80 3 601,80 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

3 525,40 3 525,40 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 311 01 04 

  

1 416,20 1 416,20 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 

99 0 00 

00000 

 

1 416,20 1 416,20 

Расходы за счет субвенции по реализации 
полномочий в области молодежной 
политики(управление) 311 01 04 

99 0 00 

25240 

 

351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 

99 0 00 

25240 100 351,20 351,20 

 Центральный аппарат  311 01 04 

99 0 00 

02040 

 

1 065,00 1 065,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 04 

99 0 00 

02040 100 956,00 956,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 

99 0 00 

02040 200 109,00 109,00 

Другие общегосударственные вопросы 311 01 13 

  

2 109,20 2 109,20 



Непрограммные направления расходов 311 01 13 

99 0 00 

00000 

 

2 109,20 2 109,20 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 311 01 13 

99 0 00 

02950 

 

69,20 69,20 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 

99 0 00 

02950 800 69,20 69,20 

Страхование муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

92410 

 

5,00 5,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

92410 200 5,00 5,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 311 01 13 

99 0 00 

97080 

 

7,00 7,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

97080 200 7,00 7,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 311 01 13 

99 0 00 

45200 

 

2 028,00 2 028,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

45200 100 1 378,00 1 378,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

45200 200 650,00 650,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

59,60 59,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 

38 0 00 

00000 

 

59,60 59,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 

38 3 00 

00000 

 

59,60 59,60 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 

38 3 01 

00000 

 

59,60 59,60 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 311 07 07 

38 3 01 

43100 

 

59,60 59,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 07 07 

38 3 01 

43100 100 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 07 07 

38 3 01 

43100 200 59,60 59,60 

Массовый спорт 311 11 02 

  

16,80 16,80 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 02 

37 0 00 

00000 

 

16,80 16,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие физической 
культуры и массового спорта" 311 11 02 

37 1 00 

00000 

 

16,80 16,80 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области 
физической культуры и массового спорта в 
Республике Татарстан» 311 11 02 

37 1 01 

00000 

 

16,80 16,80 

Мероприятия физической культуры и спорта 
в области массового спорта 311 11 02 

37 1 01 

12870 

 

16,80 16,80 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 11 02 

37 1 01 

12870 100 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 11 02 

37 1 01 

12870 200 16,80 16,80 

МКУ Централизованная бухгалтерия 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

5 004,00 5 004,00 

Общегосударственные вопросы 311 01 

   

5 004,00 5 004,00 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 311 01 13 

99 0 00 

29900 

 

5 004,00 5 004,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 01 13 

99 0 00 

29900 100 4 863,00 4 863,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 01 13 

99 0 00 

29900 200 139,00 139,00 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 

99 0 00 

29900 800 2,00 2,00 

МБУ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА" 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 311 

    

10 361,60 7 580,30 

Физическая культура и спорт  311 11 

   

10 361,60 7 580,30 

Физическая культура 311 11 01 

  

10 361,60 7 580,30 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 01 

37 0 00 

00000 

 

10 361,60 7 580,30 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" 311 11 01 

37 2 00 

00000 

 

10 361,60 7 580,30 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области спорта 
высших достижений в Республике 
Татарстан» 311 11 01 

37 2 01 

00000 

 

10 361,60 7 580,30 

Обеспечение деятельности спортивных школ 311 11 01 

37 2 01 

48220 

 

10 361,60 7 580,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 11 01 

37 2 01 

48220 600 10 361,60 7 580,30 

МБУ Спортивно-оздоровительный 
комплекс "Барс" 311 

    

19 785,50 12 785,50 

Физическая культура и спорт  311 11 

   

19 785,50 12 785,50 

Физическая культура 311 11 01 

  

19 785,50 12 785,50 

Мероприятия в части осуществления 

государственной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан" 311 11 01 

37 0 00 

00000 

 

19 785,50 12 785,50 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 
спортивного резерва" 311 11 01 

37 2 00 

00000 

 

19 785,50 12 785,50 

Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в области спорта 
высших достижений в Республике 
Татарстан» 311 11 01 

37 2 01 

00000 

 

19 785,50 12 785,50 

Обеспечение деятельности спортивных 
объектов 311 11 01 

37 2 01 

48210 

 

19 785,50 12 785,50 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 11 01 

37 2 01 

48210 600 19 785,50 12 785,50 

МБУ "Подвиг" 311 

    

1 703,20 1 703,20 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

1 703,20 1 703,20 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 

38 0 00 

00000 

 

1 703,20 1 703,20 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 

38 3 00 

00000 

 

1 703,20 1 703,20 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 

38 3 01 

00000 

 

1 703,20 1 703,20 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 311 07 07 

38 3 01 

43190 

 

1 703,20 1 703,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 07 

38 3 01 

43190 600 1 703,20 1 703,20 

МБУ Центр по охране общественного 
порядка "ФОРПОСТ" 311 

    

1 483,10 1 488,60 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 

   

210,00 210,00 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 311 03 14 

  

210,00 210,00 

Непрограммные направления расходов 311 03 14 

99 0 00 

00000 

 

210,00 210,00 

Совершенствование деятельности по 
профилактике правонарушений и 
преступлений 311 03 14 

99 0 00 

22700 

 

210,00 210,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 03 14 

99 0 00 

22700 600 210,00 210,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 311 07 07 

  

1 273,10 1 278,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы  "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 311 07 07 

38 0 00 

00000 

 

1 273,10 1 278,60 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Молодежь Татарстана" 311 07 07 

38 3 00 

00000 

 

1 273,10 1 278,60 

Основное мероприятие «Развитие 
государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан» 311 07 07 

38 3 01 

00000 

 

1 273,10 1 278,60 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики 311 07 07 

38 3 01 

43190 

 

1 273,10 1 278,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 07 

38 3 01 

43190 600 1 273,10 1 278,60 

МКУ "Отдел гражданской защиты 
Тетюшского района РТ" 311 

    

1 565,50 1 565,50 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 311 03 00 

  

1 565,50 1 565,50 

«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Республике 
Татарстан» 311 03 10 

  

1 565,50 1 565,50 



 "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в Республике 
Татарстан" 311 03 10 

07 0 00 

00000 

 

1 565,50 1 565,50 

Управление организацией и проведением 
мероприятий в области гражданской 
обороны и защиты в чрезвычайных 
ситуациях 311 03 10 

07 0 00 

22670 

 

1 565,50 1 565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  311 03 10 

07 0 00 

22670 100 1 553,50 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 311 03 10 

07 0 00 

22670 200 12,00 12,00 

Учреждения  Тетюшского 
муниципального района, 
подведомственные отдела культуры 311 

    

113 

883,09 110 399,27 

Отдел культуры Тетюшского 
муниципального района 311 

    

107 

970,39 104 462,57 

Образование 311 07 

   

7 116,40 7 186,40 

Дополнительное образование детей 311 07 03 

  

7 116,40 7 186,40 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования, включая образование детей-

инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы» 311 07 03 

02 3 00 

00000 

 

7 116,40 7 186,40 

Основное мероприятие «Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в государственных 
образовательных организациях» 311 07 03 

02 3 01 

00000 

 

7 116,40 7 186,40 

Развитие организаций  дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы (по ведомству культуры) 311 07 03 

02 3 01 

S0050 

 

7 116,40 7 186,40 

в том числе софинансирование 1% 311 07 03 

02 3 01 

S0050 

 

71,20 71,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 07 03 

02 3 01 

S0050 600 7 116,40 7 186,40 

Культура, кинематография  311 08 

   

100 

853,99 97 276,17 

Культура 311 08 01 

  

97 653,99 94 076,17 

Непрограммные направления расходов 311 08 01 

99 0 00 

00000 

 

97 653,99 94 076,17 

Мероприятия в области культуры 311 08 01 

99 0 00 

10990 

 

50,00 50,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 

99 0 00 

10990 600 50,00 50,00 

Обеспечение деятельности библиотек 311 08 01 

99 0 00 

44090 

 

24 360,10 20 865,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 

99 0 00 

44090 600 24 360,10 20 865,80 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 311 08 01 

99 0 00 

44091 

 

58 082,80 58 082,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 

99 0 00 

44091 600 58 082,80 58 082,80 

Обеспечение деятельности музеев 311 08 01 

99 0 00 

44092 

 

15 161,09 15 077,57 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 01 

99 0 00 

44092 600 15 161,09 15 077,57 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой 
информации 311 08 04 

  

3 200,00 3 200,00 

Непрограммные направления расходов 311 08 04 

99 0 00 

00000 

 

3 200,00 3 200,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 311 08 04 

99 0 00 

45200 

 

3 200,00 3 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 04 

99 0 00 

45200 600 3 200,00 3 200,00 

МБУ "МОЛОДЕЖНЫЙ 
КУЛЬТУРНО-РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫЙ 
ЦЕНТР "НОВЫЙ ВЕК" Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 311 

    

5 912,70 5 936,70 

Кинематография 311 08 02 

  

5 912,70 5 936,70 

Непрограммные направления расходов 311 08 02 

99 0 00 

00000 

 

5 912,70 5 936,70 

Обеспечение деятельности киноучреждений 311 08 02 

99 0 00 

44093 

 

5 912,70 5 936,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 08 02 

99 0 00 

44093 600 5 912,70 5 936,70 

МАУ "ТетюшиМедиа" Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 311 

    

675,20 679,00 

Средства массовой информации 311 12 
   

675,20 679,00 

Телевидение и радиовещание 311 12 01 

  

675,20 679,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
информационных и коммуникационных 
технологий в Республике Татарстан 
"Открытый Татарстан"  311 12 01 

12 0 00 

00000 

 

675,20 679,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие и 
совершенствование инфраструктуры 
информационного пространства Республики 
Татарстан" 311 12 01 

12 3 00 

00000 

 

675,20 679,00 

Основное мероприятие "Государственная 
поддержка и развитие информационного 
пространства и массовых коммуникаций 
Республики Татарстан" 311 12 01 

12 3 02 

00000 

 

675,20 679,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и 
телерадиоорганизациям 311 12 01 

12 3 02 

45310 

 

675,20 679,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 311 12 01 

12 3 02 

45310 600 675,20 679,00 

МКУ Контрольно-счетная палата 
Тетюшского муниципального района 312 

    

1 021,00 1 021,00 

Общегосударственные расходы 312 01 

   

1 021,00 1 021,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов власти 312 01 06 

  

1 018,00 1 018,00 

Непрограммные направления расходов 312 01 06 

99 0 00 

00000 

 

1 018,00 1 018,00 

Центральный аппарат 312 01 06 

99 0 00 

02040 

 

1 018,00 1 018,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  312 01 06 

99 0 00 

02040 100 956,00 956,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 312 01 06 

99 0 00 

02040 200 52,00 52,00 

Иные бюджетные ассигнования 312 01 06 

99 0 00 

02040 800 10,00 10,00 

Другие общегосударственные вопросы 312 01 13 

  

3,00 3,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 312 01 13 

99 0 00 

97080 

 

3,00 3,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 312 01 13 

99 0 00 

97080 200 3,00 3,00 

Учреждения образования Тетюшского 
муниципального района, 
подведомственные Министерству 
образования 575 

    

486 

759,60 490 075,90 

Общегосударственные вопросы 575 01 

   

1 770,20 1 770,20 

Функционирование местных органов 
исполнительной власти 575 01 04 

  

1 753,70 1 753,70 

Непрограммные направления расходов 575 01 04 

99 0 00 

00000 

 

1 402,50 1 402,50 

Центральный аппарат 575 01 04 

99 0 00 

02040 

 

1 402,50 1 402,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 01 04 

99 0 00 

02040 100 1 241,00 1 241,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 04 

99 0 00 

02040 200 161,50 161,50 

Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 575 01 04 

02 2 08 

00000 

 

351,20 351,20 

Расходы за счет субвенции по реализации 
полномочий в области  
образования(управление) 575 01 04 

02 2 08 

25302 

 

351,20 351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 01 04 

02 2 08 

25302 100 351,20 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 575 01 13 

  

16,50 16,50 

Непрограммные направления расходов 575 01 13 

99 0 00 

00000 

 

16,50 16,50 

Страхование муниципальных служащих 575 01 13 

99 0 00 

92410 

 

8,00 8,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 13 

99 0 00 

92410 200 8,00 8,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 575 01 13 

99 0 00 

97080 

 

8,50 8,50 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 01 13 

99 0 00 

97080 200 8,50 8,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 575 07 

   

462 

907,70 465 458,90 

Дошкольное образование  575 07 01 

  

80 557,70 80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан " 575 07 01 

02 0 00 

00000 

 

80 557,70 80 557,70 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования, включая инклюзивное, и 
повышение квалификации работников 
данной сферы" 575 07 01 

02 1 00 

00000 

 

80 557,70 80 557,70 

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях" 575 07 01 

02 1 01 

00000 

 

25 921,20 25 921,20 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 575 07 01 

02 1 01 

25370 

 

25 921,20 25 921,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 01 

02 1 01 

25370 600 25 921,20 25 921,20 

Основное мероприятие  Реализация 
дошкольного образования 575 07 01 

02 1 03 

00000 

 

54 636,50 54 636,50 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 575 07 01 

02 1 03 

S0050 

 

54 636,50 54 636,50 

в том числе софинансирование 1% 575 07 01 

02 1 03 

S0050 

 

546,40 546,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 01 

02 1 03 

S0050 600 54 636,50 54 636,50 

Общее образование 575 07 02 

  

339 

158,90 341 701,60 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
образования и науки Республики Татарстан " 575 07 02 

02 0 00 

00000 

 

339 

158,90 341 701,60 

Реализация государственных полномочий на 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 575 07 02 

02 1 01 

25370 

 

4 254,80 4 254,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 

02 1 01 

25370 600 4 254,80 4 254,80 

Основное мероприятие "Реализация общего 
образования в государственных 
образовательных организациях" 575 07 02 

02 2 02 

00000 

 

193 

427,60 195 729,90 

Развитие общеобразовательных организаций, 
включая школы- детские сады 575 07 02 

02 2 02 

S0050 

 

193 

427,60 195 729,90 

в том числе софинансирование 1% 575 07 02 

02 2 02 

S0050 

 

1 934,20 1 957,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 

02 2 02 

S0050 600 

193 

427,60 195 729,90 



Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях» 575 07 02 

02 2 08 

00000 

 

133 

583,70 133 583,70 

Программа развития общеобразовательных 
учреждений 575 07 02 

02 2 08 

25280 

 

118 

584,70 118 584,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 

02 2 08 

25280 600 

118 

584,70 118 584,70 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части 
ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 575 07 02 

02 2 08 

53031 

 

14 999,00 14 999,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 

02 2 08 

53031 600 14 999,00 14 999,00 

Основное мероприятие «Модернизация 
системы общего образования, проведение 
мероприятий в области образования» 575 07 02 

02 2 09 

00000 

 

7 892,80 8 133,20 

Софинансируемые расходы на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся 
по образовательным программам начального 
общего образования в муниципальных 
образовательных организациях 575 07 02 

02 2 09 

L3040 

 

7 892,80 8 133,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 02 

02 2 09 

L3040 600 7 892,80 8 133,20 

Дополнительное образование детей 575 07 03 

  

11 465,10 11 465,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие дополнительного 
образования, включая образование детей-

инвалидов, и повышение квалификации 
работников данной сферы» 575 07 03 

02 3 00 

00000 

 

11 465,10 11 465,10 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы 575 07 03 

02 3 02 

S0050 

 

11 465,10 11 465,10 

в том числе софинансирование 1% 575 07 03 

02 3 02 

S0050 

 

114,70 114,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 03 

02 3 02 

S0050 600 11 465,10 11 465,10 

Молодежная политика и оздоровление детей 575 07 07 

  

6 132,00 6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
государственной программы "Развитие 
молодежной политики в Республике 
Татарстан" 575 07 07 

38 0 00 

00000 

 

6 132,00 6 132,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы "Организация отдыха детей и 
молодежи" 575 07 07 

38 1 00 

00000 

 

6 132,00 6 132,00 



Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств субсидии из бюджета 
Республики Татарстан 575 07 07 

38 1 01 

21320 

 

6 070,70 6 070,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 07 

38 1 01 

21320 600 6 070,70 6 070,70 

Софинансируемые расходы по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное 
время за счет средств, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных районов и 
городских округов 575 07 07 

38 1 01 

S2320 

 

61,30 61,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 07 

38 1 01 

S2320 600 61,30 61,30 

Другие вопросы в области образования 575 07 09 

  

25 594,00 25 602,50 

Учреждения, обеспечивающие 
предоставление услуг в сфере образования за 
счет субвенции на реализацию полномочий 
по осуществлению информационного 
обеспечения 575 07 09 

02 2 08 

25301 

 

4 309,70 4 318,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 

02 2 08 

25301 100 3 749,80 3 758,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 

02 2 08 

25301 200 559,90 559,90 

Основное мероприятие Модернизация 
системы дополнительного образования, 
проведение мероприятий в области 
образования 575 07 09 

02 3 03 

00000 

 

1 200,00 1 200,00 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 575 07 09 

02 3 03 

S0050 

 

1 200,00 1 200,00 

в том числе софинансирование 1% 575 07 09 

02 3 03 

S0050 

 

12,00 12,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 

02 3 03 

S0050 100 70,00 70,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 

02 3 03 

S0050 200 1 130,00 1 130,00 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограммы «Развитие системы оценки 
качества образования» 575 07 09 

02 5 00 

00000 

 

9 143,30 9 143,30 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, логопедические пункты 575 07 09 

02 5 02 

S0050 

 

2 009,60 2 009,60 

в том числе софинансирование 1% 575 07 09 

02 5 02 

S0050 

 

20,10 20,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 07 09 

02 5 02 

S0050 600 2 009,60 2 009,60 

Организации, обеспечивающие деятельность 
образовательных организаций, учебно-

методические кабинеты, межшкольные 
комбинаты, (ХЭК) 575 07 09 

02 5 03 

S0050 

 

7 133,70 7 133,70 

в том числе софинансирование 1% 575 07 09 

02 5 03 

S0050 

 

71,30 71,30 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 

02 5 03 

S0050 100 4 049,29 4 049,29 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 

02 5 03 

S0050 200 2 943,71 2 943,71 

Иные бюджетные ассигнования 575 07 09 

02 5 03 

S0050 800 140,70 140,70 

Непрограммные направления расходов 575 07 09 

99 0 00 

00000 

 

10 941,00 10 941,00 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 
логопедические пункты 575 07 09 

99 4 52 

S0050 

 

10 941,00 10 941,00 

в т.ч. софинансирование 1% 575 07 09 

99 4 52 

S0050 

 

109,40 109,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  575 07 09 

99 4 52 

S0050 100 10 161,00 10 161,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 575 07 09 

99 4 52 

S0050 200 780,00 780,00 

Социальная политика 575 10 

   

22 081,70 22 846,80 

Охрана семьи и детства 575 10 04 

  

22 081,70 22 846,80 

Мероприятия в части осуществления 
Государственная программа «Социальная 
поддержка граждан Республики Татарстан»  575 10 04 

03 0 00 

00000 

 

22 081,70 22 846,80 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Социальные выплаты»  575 10 04 

03 1 00 

00000 

 

1 989,50 2 092,10 

Основное мероприятие «Обеспечение 
питанием обучающихся в образовательных 
организациях» 575 10 04 

03 1 02 

00000 

 

1 989,50 2 092,10 

Реализация государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки 
в части обеспечения питанием обучающихся 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
муниципальных образовательных 
организациях 575 10 04 

03 1 02 

25510 

 

1 989,50 2 092,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 575 10 04 

03 1 02 

25510 600 1 989,50 2 092,10 

Мероприятия в части осуществления 
подпрограмма «Улучшение социально-

экономического положения семей» 575 10 04 

03 5 00 

00000 

 

20 092,20 20 754,70 

Основное мероприятие «Развитие системы 
мер социальной поддержки семей» 575 10 04 

03 5 01 

00000 

 

3 529,20 3 529,20 

Компенсация за присмотр и уход за 
ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 575 10 04 

03 5 01 

13200 

 

3 529,20 3 529,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 

03 5 01 

13200 300 3 529,20 3 529,20 

Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для устройства 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на воспитание в 
семью" 575 10 04 

03 5 03 

00000 

 

16 563,00 17 225,50 



Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных в приемные семьи 575 10 04 

03 5 03 

23110 

 

7 264,10 7 554,70 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 

03 5 03 

23110 300 7 264,10 7 554,70 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате вознаграждения, 
причитающегося опекунам или попечителям, 
исполня-ющим свои обязанности возмездно 575 10 04 

03 5 03 

23120 

 

3 892,70 4 048,40 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 

03 5 03 

23120 300 3 892,70 4 048,40 

Реализация государственных полномочий по 
назначению и выплате ежемесячной де-

нежной выплаты на содер-жание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку 
(попечительство) 575 10 04 

03 5 03 

23130 

 

5 406,20 5 622,40 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 575 10 04 

03 5 03 

23130 300 5 406,20 5 622,40 

МКУ Финансово-бюджетная палата 
Тетюшского муниципального района 592 

    

31 396,50 31 553,60 

Общегосударственные расходы 592 01 

   

7 098,90 7 098,90 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов власти 592 01 06 

  

7 048,30 7 048,30 

Непрограммные направления расходов 592 01 06 

99 0 00 

00000 

 

7 048,30 7 048,30 

Центральный аппарат 592 01 06 

99 0 00 

02040 

 

7 048,30 7 048,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами  592 01 06 

99 0 00 

02040 100 5 434,40 5 434,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 

99 0 00 

02040 200 1 600,90 1 600,90 

Иные бюджетные ассигнования 592 01 06 

99 0 00 

02040 800 13,00 13,00 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13 

  

50,60 50,60 

Непрограммные направления расходов 592 01 13 

99 0 00 

00000 

 

50,60 50,60 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 592 01 13 

99 0 00 

02950 

 

4,60 4,60 

Иные бюджетные ассигнования 592 01 13 

99 0 00 

02950 800 4,60 4,60 

Страхование муниципальных служащих 592 01 13 

99 0 00 

92410 

 

18,00 18,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 

99 0 00 

92410 200 18,00 18,00 

Диспансеризация муниципальных служащих 592 01 13 

99 0 00 

97080 

 

28,00 28,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 

99 0 00 

97080 200 28,00 28,00 

Межбюджетные трансферты 592 

    

24 297,60 24 454,70 

Национальная оборона 592 02 

   

2 146,70 2 223,40 

Непрограммные направления расходов 592 02 03 

99 0 00 

00000 

 

2 146,70 2 223,40 

Субвенции поселениям на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты за 
счет средств федерального бюджета 592 02 03 

99 0 00 

51180 

 

2 146,70 2 223,40 

Межбюджетные трансферты 592 02 03 

99 0 00 

51180 500 2 146,70 2 223,40 



Дотации бюджетам муниципальных 
образований 592 14 

   

22 150,90 22 231,30 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности  592 14 01 

  

22 150,90 22 231,30 

Непрограммные направления расходов 592 14 01 

99 0 00 

00000 

 

22 150,90 22 231,30 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений по численности 592 14 01 

99 0 00 

80060 

 

691,90 710,00 

Межбюджетные трансферты 592 14 01 

99 0 00 

80060 500 691,90 710,00 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений  592 14 01 

99 0 00 

S0040 

 

21 459,00 21 521,30 

в том числе софинансирование 1% 592 14 01 

99 0 00 

S0040 

 

214,60 215,20 

Межбюджетные трансферты 592 14 01 

99 0 00 

S0040 500 21 459,00 21 521,30 

ВСЕГО   РАСХОДОВ (без условно 
утвержденных расходов) 

     

741 

105,11 

731 

562,39 

 



 
Приложение 5                                                                                                                             

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                            

 

Таблица 1 

 

Субсидии подлежащие перечислению из бюджетов поселений 

в бюджет  Тетюшского  муниципального  района, в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
в 2022 году 

 

(тыс. рублей) 
Наименование поселения Сумма 

муниципальное образование «город Тетюши» 2 422,60 

ИТОГО 2 422,60 

 



Таблица 2 

 

Субсидии подлежащие перечислению из бюджетов поселений 

в бюджет  Тетюшского  муниципального  района, в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 
(тыс. рублей) 

Наименование поселения 2023 год 2024 год 

муниципальное образование «город Тетюши» 2 814,90 3 614,40 

ИТОГО 2 814,90 3 614,40 

 



 
Приложение 6                                                                                                                             

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

 

Таблица 1 

 

Межбюджетные трансферты, подлежащие перечислению из бюджетов 
поселений в бюджет Тетюшского муниципального   района  Республики 
Татарстан на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения (на осуществление внешнего муниципального 
финансового контроля), согласно заключенным соглашениям на 2022 год 

 

тыс. рублей 

  Наименование  поселений Сумма 

1 "город Тетюши" 2,0 

2 Алабердинское сельское поселение 1,0 

3 Байрашевское сельское поселение 1,0 

4 Бакрчинское сельское поселение 1,0 

5 Беденьгинское сельское поселение 1,0 

6 Бессоновское сельское поселение 1,0 

7 Большеатрясское  сельское поселение 1,0 

8 Большетарханское сельское поселение 1,0 

9 Большетурминское сельское поселение  1,0 

10 Большешемякинское сельское поселение 1,0 

11 Жуковское сельское поселение 1,0 

12 Кильдюшевское  сельское поселение 1,0 

13 Киртелинское сельское поселение 1,0 

14 Кляшевское сельское поселение 1,0 

15 Кошки-Новотимбаевское сельское поселение 1,0 

16 Льяшевское сельское поселение 1,0 

17 Монастырское сельское поселение 1,0 

18 Нармонское сельское поселение 1,0 

19 Сюндюковское сельское поселение 1,0 

20 Урюмское сельское поселение 1,0 

21 Федоровское сельское поселение 1,0 

  Итого 22,0 

 



Таблица 2 

 

Межбюджетные трансферты, подлежащие перечислению из бюджетов 
поселений в бюджет Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения (на осуществление внешнего муниципального 
финансового контроля), согласно заключенным соглашениям на 2023 и 2024 

годы 

 

тыс. рублей 

  

Наименование  поселений 
Сумма 

2023 год 2024 год 

1 "город Тетюши" 2,0 2,0 

2 Алабердинское сельское поселение 1,0 1,0 

3 Байрашевское сельское поселение 1,0 1,0 

4 Бакрчинское сельское поселение 1,0 1,0 

5 Беденьгинское сельское поселение 1,0 1,0 

6 Бессоновское сельское поселение 1,0 1,0 

7 Большеатрясское  сельское поселение 1,0 1,0 

8 Большетарханское сельское поселение 1,0 1,0 

9 Большетурминское сельское поселение  1,0 1,0 

10 Большешемякинское сельское поселение 1,0 1,0 

11 Жуковское сельское поселение 1,0 1,0 

12 Кильдюшевское  сельское поселение 1,0 1,0 

13 Киртелинское сельское поселение 1,0 1,0 

14 Кляшевское сельское поселение 1,0 1,0 

15 Кошки-Новотимбаевское сельское поселение 1,0 1,0 

16 Льяшевское сельское поселение 1,0 1,0 

17 Монастырское сельское поселение 1,0 1,0 

18 Нармонское сельское поселение 1,0 1,0 

19 Сюндюковское сельское поселение 1,0 1,0 

20 Урюмское сельское поселение 1,0 1,0 

21 Федоровское сельское поселение 1,0 1,0 

  Итого 22,0 22,0 

 



 
Приложение 7                                                                                                                                

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

Таблица 1 

Дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование  поселений 
Всего 

дотация 

в том числе за счет средств 
бюджета РТ (по 

численности) 

"город Тетюши" 839,50 839,50 

Алабердинское сельское поселение 842,10 19,30 

Байрашевское сельское поселение 1 067,10 12,40 

Бакрчинское сельское поселение 1 160,60 31,50 

Беденьгинское сельское поселение 1 127,00 13,20 

Бессоновское сельское поселение 1 546,70 15,00 

Большеатрясское  сельское поселение 1 560,50 21,40 

Большетарханское сельское поселение 803,00 51,90 

Большетурминское сельское поселение  1 118,20 16,90 

Большешемякинское сельское поселение 1 187,50 38,90 

Жуковское сельское поселение 18,50 0,00 

Кильдюшевское  сельское поселение 559,00 16,10 

Киртелинское сельское поселение 1 044,60 20,20 

Кляшевское сельское поселение 1 527,00 30,80 

Кошки-Новотимбаевское сельское поселение 841,60 0,00 

Льяшевское сельское поселение 1 025,50 16,40 

Монастырское сельское поселение 1 589,70 20,40 

Нармонское сельское поселение 624,80 0,00 

Сюндюковское сельское поселение 1 234,80 0,00 

Урюмское сельское поселение 2 178,90 50,00 

Федоровское сельское поселение 279,80 0,00 

Итого 22 176,40 1 213,90 

 



Таблица 2 

 

Дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на плановый период 
2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование  поселений 

2023 год 2024 год 

Всего 
дотация 

в том числе за 
счет средств 
бюджета РТ 

(по 
численности) 

Всего 
дотация 

в том числе за 
счет средств 

бюджета РТ (по 
численности) 

"город Тетюши" 618,00 618,00 636,00 636,00 

Алабердинское сельское 
поселение 856,60 3,80 861,50 3,80 

Байрашевское сельское 
поселение 1 038,90 2,50 1 040,90 2,50 

Бакрчинское сельское 
поселение 1 073,30 6,20 1 075,50 6,20 

Беденьгинское сельское 
поселение 1 122,30 2,60 1 127,90 2,60 

Бессоновское сельское 
поселение 1 543,90 3,00 1 556,50 3,00 

Большеатрясское  сельское 
поселение 1 487,30 4,20 1 495,30 4,20 

Большетарханское сельское 
поселение 583,40 10,10 575,80 10,20 

Большетурминское сельское 
поселение  1 084,00 3,30 1 083,30 3,40 

Большешемякинское сельское 
поселение 1 220,40 7,70 1 221,20 7,70 

Жуковское сельское поселение 28,50 0,00 29,10 0,00 

Кильдюшевское  сельское 
поселение 394,80 3,20 391,20 3,20 

Киртелинское сельское 
поселение 1 044,70 4,00 1 052,20 4,00 

Кляшевское сельское поселение 1 446,00 6,10 1 451,80 6,10 

Кошки-Новотимбаевское 
сельское поселение 838,30 0,00 843,20 0,00 

Льяшевское сельское поселение 997,40 3,20 1 001,70 3,20 

Монастырское сельское 
поселение 1 806,90 4,20 1 820,20 4,00 

Нармонское сельское поселение 632,40 0,00 614,70 0,00 

Сюндюковское сельское 
поселение 1 261,40 0,00 1 265,20 0,00 

Урюмское сельское поселение 2 236,90 9,80 2 247,80 9,90 

Федоровское сельское 
поселение 835,50 0,00 840,30 0,00 

Итого 22 150,90 691,90 22 231,30 710,00 



Приложение 8                                                                        

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

Таблица 1 

Субвенции бюджетам поселений  

на реализацию  полномочий  по осуществлению первичного воинского учета   
на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты на  2022 год  

 

(тыс. рублей) 

Наименование  поселений Сумма          
Алабердинское сельское поселение 103,80 

Байрашевское сельское поселение 103,80 

Бакрчинское сельское поселение 103,80 

Беденьгинское сельское поселение 103,80 

Бессоновское сельское поселение 103,80 

Большеатрясское  сельское поселение 103,80 

Большетарханское сельское поселение 103,80 

Большетурминское сельское поселение  103,80 

Большешемякинское сельское поселение 103,80 

Жуковское сельское поселение 103,80 

Кильдюшевское  сельское поселение 103,80 

Киртелинское сельское поселение 103,80 

Кляшевское сельское поселение 103,80 

Кошки-Новотимбаевское сельское поселение 103,80 

Льяшевское сельское поселение 103,80 

Монастырское сельское поселение 103,80 

Нармонское сельское поселение 103,80 

Сюндюковское сельское поселение 103,80 

Урюмское сельское поселение 103,75 

Федоровское сельское поселение 103,75 

Итого 2 075,90 

 



Таблица 2 

 

Субвенции бюджетам поселений   

на реализацию  полномочий  по осуществлению первичного воинского учета   
на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты    

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 (тыс. рублей) 
Наименование  поселений Сумма          

  2023 год 2024 год 

Алабердинское сельское поселение 107,35 111,20 

Байрашевское сельское поселение 107,35 111,20 

Бакрчинское сельское поселение 107,35 111,20 

Беденьгинское сельское поселение 107,35 111,20 

Бессоновское сельское поселение 107,35 111,20 

Большеатрясское  сельское поселение 107,35 111,20 

Большетарханское сельское поселение 107,35 111,20 

Большетурминское сельское поселение  107,35 111,20 

Большешемякинское сельское поселение 107,35 111,15 

Жуковское сельское поселение 107,35 111,15 

Кильдюшевское  сельское поселение 107,35 111,15 

Киртелинское сельское поселение 107,35 111,15 

Кляшевское сельское поселение 107,35 111,15 

Кошки-Новотимбаевское сельское поселение 107,35 111,15 

Льяшевское сельское поселение 107,30 111,15 

Монастырское сельское поселение 107,30 111,15 

Нармонское сельское поселение 107,30 111,15 

Сюндюковское сельское поселение 107,30 111,15 

Урюмское сельское поселение 107,30 111,15 

Федоровское сельское поселение 107,30 111,15 

Итого 2 146,70 2 223,40 

  



 
Приложение 9                                                                              

к Решению Совета 
Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан   "О 
бюджете Тетюшского 
муниципального района 
Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов"                                                              

 

Таблица 1 

 

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан                               
на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование доходов код дохода      сумма  
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  2 00 00000 00 0000 000 544 546,82 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

2 02 10000 00 0000 150 20 748,40 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 

2 02 15001 05 0000 150 20 748,40 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 317 580,10 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов -
ВСЕГО 

2 02 29999 05 0000 150 317 580,10 

Субсидии бюджетам муниципальных районов в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления муниципальных районов по 
выравниванию уровня бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района, 
и предоставлению иных форм межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав 
муниципального района               

2 02 29999 05 0000 150 20 752,90 

Субсидии бюджетам муниципальных районов и 
городских округов в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов по 
организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, 
организации предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях 

2 02 29999 05 0000 150 285 826,30 

Субсидии бюджетам муниципальных районов и 
городских округов 

в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по обеспечению  
организации отдыха детей в каникулярное время 

2 02 29999 05 0000 150 6 070,70 



Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

2 02 25304 05 0000 150 4 930,20 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 30000 00 0000 150 194 919,52 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 

2 02 35930 05 0000 150 1 072,10 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 05 0000 150 2 075,90 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

2 02 35120 05 0000 150 124,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по назначению и выплате ежемесячной 
денежной выплаты на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под 
опеку (попечительство), в приемные семьи, и 
вознаграждения, причитающегося опекунам или 
попечителям, исполняющим свои обязанности 
возмездно 

2 02 30027 05 0000 150 15 926,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 02 30024 05 0000 150 175 721,32 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление государственных полномочий РТ по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам  
городских поселений 

2 02 30024 05 0000 150  839,50 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление государственных полномочий РТ по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам  сельских 
поселений 

2 02 30024 05 0000 150  374,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях  

2 02 30024 05 0000 150  118 584,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, в 
части ежемесячного  денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций 

2 02 35303 05 0000 150 14 999,00 



Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного 
образования 

2 02 30024 05 0000 150  30 176,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в области образования (на 
методическое и информационно-технологическое 
обеспечение учреждений) 

2 02 30024 05 0000 150  4 301,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в области образования (на 
осуществление управленческих расходов) 

2 02 30024 05 0000 150  351,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий Республики Татарстан по предоставлению 
мер социальной поддержки в части обеспечения 
питанием обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях 

2 02 30024 05 0000 150  1 910,80 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 

2 02 30024 05 0000 150  374,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по образованию и организации 
деятельности административных комиссий 

2 02 30024 05 0000 150  366,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в области государственной молодежной 
политики 

2 02 30024 05 0000 150  351,20 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в области архивного дела 

2 02 30024 05 0000 150  91,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий Республики Татарстан по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц 
и лиц, признанных судом недееспособными или 
ограниченно дееспособными 

2 02 30024 05 0000 150  1 078,70 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 

2 02 30024 05 0000 150 0,52 



Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных (на 
содержание сибиреязвенных скотомогильников и 
биотермических ям) 

2 02 30024 05 0000 150  1 188,50 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, отлову и содержанию 
безнадзорных животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных (на 
организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев) 

2 02 30024 05 0000 150  368,40 

Субвенции бюджетам муниципальных районов и 
городских округов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий Республики Татарстан по организации 
осуществления мероприятий по проведению 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, санитарно-

противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования, в очагах 
инфекционных заболеваний, а также на территориях и в 
помещениях, где имеются и сохраняются условия для 
возникновения или распространения инфекционных 
заболеваний 

2 02 30024 05 0000 150  352,60 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для 
осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий РТ по сбору информации 
от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов РТ 

2 02 30024 05 0000 150  3,10 

Субвенции бюджетам муниципальных районов для 
осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий РТ по предоставлению 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 

2 02 30024 05 0000 150  8,70 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 11 298,80 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 11 298,80 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 11 298,80 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов для 
компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых 
органами власти другого уровня 

2 02 45160 05 0000 150 11 298,80 

 



Таблица 2 

 

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан                                                          
на 2023-2024 годы 

 
(тыс. рублей) 

Наименование доходов код дохода  
    сумма  

2023год 2024 год 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  2 00 00000 00 0000 000 537 809,32 528 887,52 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 10000 00 0000 150 2 709,30 2 836,10 

Дотации бюджетам муниципальных районов 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 

2 02 15001 05 0000 150 2 709,30 2 836,1 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

2 02 20000 00 0000 150 320 226,90 322 876,60 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов -ВСЕГО 

2 02 29999 05 0000 150 320 226,90 322 876,60 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 
в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных районов по выравниванию 
уровня бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района, и 
предоставлению иных форм межбюджетных 
трансфертов бюджетам поселений, входящих в 
состав муниципального района               

2 02 29999 05 0000 150 21 244,40 21 306,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 
и городских округов в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов 
по организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях, организации предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях, созданию условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях 

2 02 29999 05 0000 150 288 176,10 290 619,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 
и городских округов 

в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления 
по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время 

2 02 29999 05 0000 150 6 070,70 6 070,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 
на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 

2 02 25304 05 0000 150 4 735,70 4 879,9 



Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 30000 00 0000 150 195 194,52 196 119,12 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 

2 02 35930 05 0000 150 1 184,10 1 230,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 05 0000 150 2 146,70 2 223,4 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

2 02 35120 05 0000 150 6,00 4,6 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ по назначению и выплате ежемесячной 
денежной выплаты на содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных под опеку (попечительство), в 
приемные семьи, и вознаграждения, 
причитающегося опекунам или попечителям, 
исполняющим свои обязанности возмездно 

2 02 30027 05 0000 150 16 563,00 17 225,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской 
Федерации 

2 02 30024 05 0000 150 175 294,72 175 435,12 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление государственных 
полномочий РТ по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам  городских поселений 

2 02 30024 05 0000 150  618,00 636,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление государственных 
полномочий РТ по расчету и предоставлению 
дотаций бюджетам  сельских поселений 

2 02 30024 05 0000 150  73,90 74,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях  

2 02 30024 05 0000 150  118 584,70 118 584,7 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в части 
ежемесячного  денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 

2 02 35303 05 0000 150 14 999,00 14 999,0 



Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования 

2 02 30024 05 0000 150  30 176,00 30 176,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в области образования (на методическое и 
информационно-технологическое обеспечение 
учреждений) 

2 02 30024 05 0000 150  4 309,70 4 318,2 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в области образования (на осуществление 
управленческих расходов) 

2 02 30024 05 0000 150  351,20 351,2 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по предоставлению мер 
социальной поддержки в части обеспечения 
питанием обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

2 02 30024 05 0000 150  1 989,50 2 092,1 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ по образованию и организации 
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

2 02 30024 05 0000 150  375,00 375,6 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ по образованию и организации 
деятельности административных комиссий 

2 02 30024 05 0000 150  366,60 366,6 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в области государственной молодежной 
политики 

2 02 30024 05 0000 150  351,20 351,2 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в области архивного дела 

2 02 30024 05 0000 150  91,40 91,4 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних лиц и лиц, признанных 
судом недееспособными или ограниченно 

2 02 30024 05 0000 150  1 078,70 1 078,70 



дееспособными 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ по определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 

2 02 30024 05 0000 150 0,52 0,52 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, 
отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных (на 
содержание сибиреязвенных 
скотомогильников и биотермических ям) 

2 02 30024 05 0000 150  1 188,50 1 188,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
РТ в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, 
отлову и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных (на 
организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев) 

2 02 30024 05 0000 150  368,40 368,4 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов для 
осуществления органами местного 
самоуправления государственных полномочий 
Республики Татарстан по организации 
осуществления мероприятий по проведению 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации, 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, 
проводимых с применением лабораторных 
методов исследования, в очагах 
инфекционных заболеваний, а также на 
территориях и в помещениях, где имеются и 
сохраняются условия для возникновения или 
распространения инфекционных заболеваний 

2 02 30024 05 0000 150  360,60 371,2 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов 
РТ 

2 02 30024 05 0000 150  3,10 3,1 



Субвенции бюджетам муниципальных 
районов для осуществления органами 
местного самоуправления государственных 
полномочий РТ по предоставлению земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 

2 02 30024 05 0000 150  8,70 8,7 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 19 678,60 7 055,70 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 19 678,60 7 055,70 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 19 678,60 7 055,70 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти 
другого уровня 

2 02 45160 05 0000 150 19 678,60 7055,7 

 



Оценка 

 ожидаемого исполнения  
 бюджета муниципального образования  

«Тетюшский муниципальный район» за 2021 год 

 
(в тыс. руб.) 

Наименование показателей 
Уточненный 

план на 2021 год 

Ожидаемое 
исполнение 2021 

года 

1 2 3 

ДОХОДЫ     

Налоговые доходы 173 873,9 173 873,9 

в том числе:     

Налог на доходы физических лиц 146703,4 146703,4 

Единый налог на вмененный доход 1488,0 1488,0 

Упрощенная система налогообложения 4928,0 4928,0 

Единый сельскохозяйственный налог 1312,5 1312,5 

Налог, взимаемый  в связи с применением патентной 
системы налогообложения 

278,0 278,0 

Налог на добычу полезных ископаемых 53,0 53,0 

Государственная пошлина 1 711,0 1 711,0 

Акциз по подакцизным товарам 17 400,0 17 400,0 

Неналоговые доходы 7 650,0 7 650,0 

в том числе:     

Арендная плата и поступления от продажи права на 
заключение договоров аренды земли 

6 000,0 6 000,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении 

68,0 68,0 

Прочие доходы от компенсации затрат района 0,0 0,0 

Доходы от продажи земельных участков 250,0 250,0 

Доходы от продажи имущества 600,0 600,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 405,0 405,0 

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 

308,0 308,0 

Прочие неналоговые доходы 19,0 19,0 

Итого доходов 181 523,9 181 523,9 

Безвозмездное перечисление 580 255,5 580 255,5 

ВСЕГО ДОХОДОВ 761 779,4 761 779,4 

РАСХОДЫ     

Общегосударственные вопросы 71 672,6 71 672,6 

Национальная оборона 1 999,0 1 999,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

3 726,4 3 726,4 

Национальная экономика 41 954,8 41 954,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 62 053,6 62 053,6 

Охрана окружающей среды 586,0 586,0 

Образование 433 360,1 428 860,1 

Культура, кинематография, СМИ 100 743,5 100 743,5 

Здравоохранение 346,8 346,8 

Физическая культура и спорт 22 493,5 22 493,5 



Социальная политика 40 667,9 36 067,9 

Средства массовой информации 1 176,4 1 176,4 

Межбюджетные трансферты 26 569,4 26 569,4 

ВСЕГО РАСХОДОВ 807 350,0 798 250,0 

 



ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения Совета Тетюшского муниципального района 

 Республики Татарстан «О бюджете Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

    

 

Проект решения Совета Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан «О бюджете Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее проект) 
подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
Бюджетным кодексом Республики Татарстан.  

Проектом предлагается утвердить общий объем доходов бюджета 
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год в сумме 
750 266,22 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 755 102,82 тыс. рублей и на 2024 год 
в сумме 759 743,62 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан предусматривается проектом в 2022 году в сумме 

750 266,22 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 755 102,82 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы – 13 997,71 тыс. рублей, и в 2024 году в сумме 
759 743,62 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы –
28 181,23тыс. рублей. 

Дефицит бюджета Республики Татарстан составит в 2022 году 0 тыс. 
рублей, в 2023 году – 0 тыс. рублей и в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

Таким образом, показатели бюджета Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, 

предусмотренные проектом, сбалансированы. 
 



Информация  
по предоставлению муниципальных гарантий муниципального 

образования в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов 
 

 

 Муниципальные гарантии муниципального образования «Тетюшский 
муниципальный район» в валюте Российской Федерации в 2021 – 2024 годах не 
планируются. 
 С учетом этого Программы муниципальных гарантий муниципального 
образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не 
составляются. 
 



Информация  
по предоставлению муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования в 2022 году и плановом периоде  
2023 и 2024 годов 

 

 

 Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования 
«Тетюшский муниципальный район» в валюте Российской Федерации в 2022 – 

2024 годах не планируются. 
 С учетом этого Программа муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов не составляется. 
 



Информация о состоянии внутреннего муниципального долга  
муниципального образования «Тетюшский муниципальный район» 

 

 

Наименование тыс. рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга Тетюшского 
муниципального района РТ на 1 января 2023 года, 0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

Тетюшского муниципального района РТ по муниципальным 
гарантиям 0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга Тетюшского 
муниципального района РТ на 1 января 2024 года, 0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

Тетюшского муниципального района РТ по муниципальным 
гарантиям 0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга Тетюшского 
муниципального района РТ на 1 января 2025 года, 0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

Тетюшского муниципального района РТ по муниципальным 
гарантиям 0,0 

 



Информация  
по предоставлению бюджетных кредитов в 2022 году 

 и плановом периоде 2023 и 2024 годов 
 

 

  

 

Бюджетные кредиты в валюте Российской Федерации в 2022 – 2024 годах не 
планируются. 

С учетом этого Программа предоставления бюджетных кредитов на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов не составляется. 
 



Пояснительная записка 

к проекту решения  Совета  Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан «О бюджете Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» 

 

 Проект Решения «О бюджете Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

вносится на рассмотрение Совета Тетюшского муниципального района в 

соответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса Республики Татарстан.  

Проект Решения «О бюджете Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

(далее - проект решения) подготовлен в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Республики Татарстан. 

Проект решения содержит 17 статьи. 

Статьей 1 проекта решения устанавливаются основные характеристики 

бюджета района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

(прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит 

бюджета). 

В статье 2 устанавливаются параметры, касающиеся внутреннего 

муниципального долга по договорным обязательствам района. 

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов. 

  В статье 4 устанавливается размер зачисляемой в бюджет Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годах. 

Статья 5 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 

законодательства утверждает приложения, устанавливающие ведомственную 

структуру расходов бюджета района, а также приложения, утверждающие 

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым 

статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета. 



Кроме того, в соответствии со статьей 601
 Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан данной статьей утверждается общий объем бюджетных ассигнований 

на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов. 

Статья 6 устанавливает порядок предоставления из бюджета района 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и 

физическим лицам. 

Статьей 7 предусматривается порядок уплаты бюджетами поселений 

межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района. 

В статье 8 учитываются межбюджетные трансферты, получаемые из 

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, согласно заключенным соглашениям. 

В статьях 9-10 в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утверждаются приложения, содержащие распределения 

межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений. 

В статье 11 учитываются межбюджетные трансферты, получаемые из 

бюджета Республики Татарстан на основании статей проекта Закона Республики 

Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» 

  В статье 12 утверждаются объем и направление использования бюджетных 

ассигнований Дорожного фонда района на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов. 

 В статье 13 по сравнению с соответствующей нормой Решения «О бюджете 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» не претерпела изменений. 

 Статьей 14 предусмотрена возможность направления остатков 

неиспользованных бюджетных ассигнований, образовавшихся на 1 января 2022 

года, на оплату заключенных от имени Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан государственных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих 

государственных контрактов оплате в 2021 году. 

 



В статье 15 по сравнению с соответствующей нормой Решения «О бюджете 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» без изменений. 

Статья 16 предусматривает вступление в силу Решения с 1 января 2022 года.  

Статья 17 предусматривает контроль за исполнением решения. 

 

Доходы бюджета Тетюшского муниципального района 

Доходы бюджета Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан сформированы исходя из прогнозных показателей социально-

экономического развития района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024, отчетных данных МРИ ФНС России №3 по РТ по 

налоговой базе и оценки поступления доходов в текущем году. 

При формировании бюджета района учтены изменения и дополнения в 

Налоговый кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской 

Федерации и Республики Татарстан и законодательство по налогам и сборам.  

Как и в прежние годы, наиболее объемным доходным источником бюджета 
является налог на доходы физических лиц, составляющий 83,1 % от общей суммы 
налоговых поступлений. Поступление налога на доходы физических лиц в 
бюджет Тетюшского муниципального района в 2022 году прогнозируется в сумме 
158474,8 тыс. рублей, в 2023 году- 168 289,6 тыс. рублей, в 2024 году – 180 724,7 

тыс. рублей, соответственно, рассчитанного с учетом прогноза социально-

экономического развития Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан. 
 Значимыми доходными источниками остаются налоги на совокупный доход, 

прогнозируемые на 2022 год в сумме -  11695 тыс. рублей, на 2023 год - 11963,0 

тыс. рублей, на 2024 год в размере – 12240,0 тыс. рублей. 
Поступления по акцизам по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации прогнозируется на 2022 год 

в объѐме 18300,0 тыс. рублей, на 2023год – 19200,0 тыс. рублей, на 2024 год – 

19200 тыс. рублей. 

Прогноз поступления государственной пошлины в районный бюджет на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов оценивается в размере 1860,0 

тыс. рублей ежегодно. Прогноз поступлений государственной пошлины за 

совершение юридически значимых действий составлен в соответствии с нормами 

главы 253
 Налогового кодекса Российской Федерации «Государственная пошлина» 

и нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



Поступление налогов и сборов за пользование природными ресурсами в 

бюджет района на 2022 прогнозируется в объеме 317 тыс. рублей,  в  2023   году 

320,0 тыс.  рублей, в 2024 году 323,0 тыс. рублей. 

Прогноз неналоговых доходов бюджета муниципального района 

составляет на 2022 год 12628,0 тыс. рублей, в том числе: 

- доходы от использования и продажи имущества, находящегося в 

государственной  и муниципальной собственности (поступления от арендных 

платежей,  платежи от государственных унитарных предприятий,  средства, 

получаемые от  реализация государственного и муниципального имущества, от 

продажи земельных участков)  – 10678,0 тыс. рублей; 

- иные неналоговые доходы в сумме 1950,0 тыс. рублей (платежи при 

пользовании природными ресурсами,  штрафные санкции и возмещение ущерба). 

            На 2023 год сумма неналоговых доходов прогнозируется в размере  

12824,0 тыс. рублей, на 2024 год – в размере 12872,0 тыс. рублей. 

Межбюджетные трансферты, подлежащие перечислению из местных 

бюджетов поселений в бюджет Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Татарстан, на 2022 

год планируются в сумме 2 444,6 тыс. рублей, на 2023 год – 2 836,9 тыс. рублей, 

на 2024 год – 3 636,4 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в доходной части бюджета муниципального района 

учтены на 2022 год в сумме 544 546,82 тыс. рублей, на 2023 год - 537 809,32  тыс. 

рублей, на 2024 год –528 887,52 тыс. рублей, из них: 

- дотации на 2022 год в сумме 20 748,4 тыс. рублей, на 2023 год – 2 709,3 тыс. 
рублей, на 2024 год – 2 836,1 тыс. рублей 

- субсидии на 2022 год в сумме 317 580,1 тыс. рублей, на 2023 год –

320 226,9 тыс. рублей, на 2024 год –322 876,6 тыс. рублей; 

 

- субвенции на 2022 год в сумме 194 919,52 тыс. рублей, на 2023 год – 

195 194,52 тыс. рублей, на 2024 год 196 119,12 тыс. рублей; 

Иные межбюджетные трансферты на 2022 год в сумме 11 298,8 тыс. рублей, 

на 2023 год –19 678,6 тыс. рублей, на 2024 год –7 055,7 тыс. рублей; 

Общая сумма доходной части бюджета Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год прогнозируется в размере 750 266,22 



тыс. рублей, на 2023 год – 755 102,82 тыс. рублей, на 2024 год – 759 743,62 тыс. 

рублей. 

Расходы бюджета Тетюшского муниципального района 

Расходы бюджета Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан сформированы исходя из действующих расходных обязательств, 
индексов-дефляторов, основных направлений бюджетной политики на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов. 

При проектировке объемных показателей по расходам на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов учитывается следующее:  

 

Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Курс доллара, рублей 71,8 72,6 73,6 

Инфляция, (рост %) 104,0 104,0 104,0 

Заработная плата работников 
государственных и муниципальных 
бюджетных  и автономных учреждений 

доведение до МРОТ с 1 января – ежегодно  

Заработная плата отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 
(обозначенных в Указах Президента РФ от 
07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г. №761, от 
28.12.2012г. №1688) 

в соответствии с Указами Президента РФ от 
07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г. №761, от 

28.12.2012г. №1688 

Заработная плата в органах 
государственного и муниципального 
управления 

на уровне 2021 г. 

Публичные обязательства  
(денежные выплаты населению) 

повышение с 
01.01.2022 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2024 г.  

на 4,0 % 

Стипендии повышение с 
01.09.2022 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.09.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.09.2024 г.  

на 4,0 % 

Продукты питания, медикаменты повышение с 
01.01.2022 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2024 г.  

на 4,0 % 

Коммунальные услуги повышение с 
01.07.2022 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.07.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.07.2024 г.  

на 4,0 % 

 

Расходы по другим статьям бюджетной классификации расходов бюджетов 
прогнозируются на уровне базового 2021 года. 

Основными подходами в области расходов на 2022 – 2024 годы являются 
положения об оптимизации расходов, повышении уровня сбора внебюджетных 
средств.  

В связи с этим, приступая к работе по формированию расходной части 
необходимо обеспечить проведение инвентаризации действующих расходных 
обязательств и их оптимизацию, минимизировав объем вновь принимаемых 
расходных обязательств. 

На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета 

Тетюшского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2023 



годов. В объеме 750 266,22 тыс. рублей в 2022 году, в 2023 году в объеме 

755 102,82 тыс. рублей, в 2024 году 759 743,62 тыс. рублей. 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» прогнозный объем 

расходов на 2022 год составил 58 194,32 тыс. рублей, в 2023 – 58 315,22 тыс. 

рублей, в 2024 году –58 576,32тыс. рублей. 

Основной объем по данному разделу составляют расходы на содержание 

органов муниципальной власти.  

Запланирован объем Резервного фонда исполнительного комитета 

Тетюшского муниципального   района в сумме 3023,3 тыс. рублей ежегодно. 

В разделе «Общегосударственные вопросы» учитываются субвенции 

местным бюджетам на реализацию государственных полномочий:  

- по образованию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в сумме 374,4 тыс. рублей в 2022 году, 

375,0 тыс. рублей в 2023 году, 375,6 тыс. рублей в 2024 году; 

- по образованию и организации деятельности административных комиссий 

в сумме 366,6 тыс. рублей ежегодно; 

- в области архивного дела в сумме 91,4 тыс. рублей ежегодно; 

 - в области опеки и попечительства в объеме 1078,7 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию государственных полномочий в области образования в 

сумме 351,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на реализацию государственных полномочий в сфере государственной 

молодежной политики в сумме 351,2 тыс. рублей ежегодно.  

На содержание централизованной бухгалтерии запланирована в сумме 

5004,0 тыс. рублей ежегодно (межбюджетные трансферты предоставляемые с 

Республики Татарстан ежегодно по 2372,8 тыс. руб.) 

По разделу 02 «Национальная оборона» отражены средства бюджета 

района, передаваемые в виде субвенций бюджетам сельских поселений на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год в сумме 2 075,6 тыс. рублей, на 

2023 год –2 146,7 тыс. рублей и на 2024 год – 2 223,4 тыс. рублей. 

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» бюджетные ассигнования ежегодно запланированы в объеме по 

2 373,3 тыс. рублей, в том числе на содержание Единой диспетчерской службы 



1565,5 тыс. рублей ежегодно. На содержание муниципальных служащих, 

обеспечивающих деятельность общественных пунктов охраны порядка 597,8 тыс. 

рублей ежегодно. На содержание опорного пункта правопорядка планируется 

направлять 210,0 тыс. рублей в 2021 году.  

По разделу 04 «Национальная экономика» прогнозный объем расходов 
составил на 2022 год 19 936,1 тыс. рублей, на 2023 год – 20 836,1 тыс. рублей и на 
2024 год 20 836,1 тыс. рублей из них:   

 - по подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» учтены расходы на 
реализацию государственных полномочий в сфере организации проведения 
мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных – 1 188,5 тыс. 
рублей, а также расходы на отлов, содержание и регулирование численности 
безнадзорных животных в сумме 368,4 тыс. рублей ежегодно; 

- по подразделу «Водное хозяйство» объем расходов 79,2 тыс. рублей 
ежегодно. Данные средства будут направлены на ремонт и содержание 
гидротехнических сооружений; 

- по подразделу «Дорожное хозяйство» объем расходов на 2022 год учтен в 
сумме 18 300,0 тыс. рублей, на 2023 и 2024 гг по 19 200 тыс. рублей. В данном 
подразделе запланированы средства на ремонт, содержание и строительство дорог 
общего пользования. 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозный объем 
расходов составил на 2022 год 1 543,8 тыс. рублей, на 2022 год – 1 674,8 тыс. 
рублей и на 2024 год 1 742,8 тыс. рублей из них данные средства будут 
направлены на благоустройство территорий сельских поселений и города.  

Природоохранные мероприятия отражены по разделу 06 «Охрана 

окружающей среды». Ассигнования запланированы в сумме 2 100,0 тыс. рублей 

ежегодно. 

Проект бюджета как и в прежние годы имеет социальную направленность 

– 62,9 % занимают расходы отрасли «Образование».  

По разделу 07 «Образование» прогнозный объем расходов на 2022 год 

составил 471 867,5 тыс. рублей, на 2023 год – 474 060,0 тыс. рублей, на 2024 год – 

476 686,7 тыс. рублей.  

В данном разделе учтены расходы на дошкольное и общее образование, 

молодежную политику и оздоровление детей, другие вопросы в области 

образования, в т. ч. субвенции муниципальным районам:  

- на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 



общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях в сумме 118 584,7 тыс. рублей 

ежегодно. Данные субвенции предусмотрены для реализации государственного 

стандарта общего образования, включая оплату труда работников этих 

учреждений, расходы на приобретение учебных пособий, технических средств 

обучения, расходных материалов и на хозяйственные нужды (за исключением 

коммунальных услуг) в расчете на одного обучающегося;    

-субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях ежегодно составит 

30 176,0 тыс. рублей; 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций ежегодно составит 14 999,0 

тыс. руб. 

Субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований 

полномочий по вопросам местного значения в сфере образования в части 

реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 2022 году – 8 217,0 тыс. рублей в т.ч. РФ 

доля 60%- 4 930,2 тыс. руб. и РТ доля 40% - 3 286,8 тыс. рублей, в 2023 году -

7892,8 тыс. рублей в т.ч. РФ доля 60%- 4 735,7 тыс. руб. и РТ доля 40% - 3 157,1 

тыс. рублей  , 2024 году 8 133,2 тыс. руб. в т.ч. РФ доля 60%- 4 879,9 тыс. руб. и 

РТ доля 40% - 3 253,3тыс. рублей. 

- на реализацию государственных полномочий по информационному 

обеспечению образовательных учреждений в сумме 4 301,6 тыс. рублей в 2022 

году, 4 309,7 тыс. рублей в 2023 году и 4 318,2 тыс. рублей в 2024 году. 



По разделу 08 «Культура и кинематография» прогнозный объем расходов на 

2022 год составит 110 954,5 тыс. рублей, на 2023 год – 111 464,4 тыс. рублей, на 

2024 год – 111 994,1 тыс. рублей. 

В данном разделе предусмотрены средства: 

- на содержание сети муниципальных учреждений культуры: клубов, 

библиотек, музеев, РДК, проведение культурных мероприятий, учтены расходы 

на поддержку кинематографии. 

По разделу 09 «Здравоохранение» плановые назначения на 2022 год 

составляют 352,6 тыс. рублей, на 2023 год 360,6 тыс. рублей, на 2024 год 371,2 

тыс. рублей.  Здесь предусмотрены расходы за счет субвенций на проведение 

противоэпидемических мероприятий. 

В состав расходов по разделу 10 «Социальная политика» входят расходы 

на обеспечение питанием обучающихся в образовательных организациях в сумме 

1 910,8 тыс. рублей в 2022 году, 1 989,5 тыс. рублей в 2023 году и  2 092,1 тыс. 

рублей в 2024 году и расходы на выплату компенсации части родительской платы 

за посещение детских дошкольных учреждений в сумме 3529,2 тыс. рублей 

ежегодно. Выплаты приемным семьям на содержание подопечных детей в сумме 

6 984,7 тыс. рублей в 2022 году, 7 264,1 тыс. рублей в 2023 году и 7 554,7 тыс. 

рублей в 2024 году; вознаграждение приемного родителя в сумме 3 743,0 тыс. 

рублей в 2022 году, 3 892,7 тыс. рублей в 2023 году и 4 048,4 тыс. рублей в 2024 

году; выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей в сумме 5 198,3 

тыс. рублей в 2022 году, 5 406,2 тыс. рублей в 2023 году и 5 622,4 тыс. рублей в 

2024 году. 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» планируется израсходовать 

в 2022 году 36 653,7 тыс. рублей, в 2023 году –36 863,9 тыс. рублей, в 2024 году –

37 082,6 тыс. рублей, в том числе на мероприятия – 716,8 тыс. рублей ежегодно, а 

так же на содержание спортивно-оздоровительного комплекса «Барс» - 22 575,3 

тыс. рублей в 2022 году, по 22 785,5 тыс. рублей в 2023-2024 гг и на Спортивную 

школу 13 361,6 тыс. рублей в 2022 году, 13 361,6 тыс. рублей в 2023 году и 

13 580,3 тыс. рублей в 2024 году. 

По разделу 12 «Средства массовой информации» плановые назначения на 

2022 год составляют 672,1тыс. рублей, на 2023 год -675,2 тыс. руб. и на 2024 год 

679,0 тыс. руб. 



По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» 

    Межбюджетные отношения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов сформированы в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации и Бюджетным Кодексом Республики Татарстан с учетом изменений и 

дополнений, а также в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

В Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан - 22 местных 

бюджета: 1 городской бюджет, 20 бюджетов сельских поселений, один бюджет 

муниципального района. 

При формировании межбюджетных отношений с бюджетами поселений на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов учитывались единые 

общереспубликанские подходы и коэффициенты – дефляторы к базовым 

расходам 2021 года. 

Дотации бюджетам поселений. 

Бюджеты поселений Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан планируются к утверждению на три года. 

На 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов дотации из бюджета 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений запланированы в следующих объемах: 

- на  2022 год в сумме 22 176,4 тыс. рублей; 

- на  2023 год в сумме 22 150,9 тыс. рублей; 

- на  2024 год в сумме 22 231,3 тыс. рублей. 

Основополагающим принципом при формировании бюджетов является 

сохранение сбалансированности бюджетов поселений. В результате бюджеты 

всех муниципальных образований в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 

годов сбалансированы по доходам и расходам. 

В соответствии с бюджетной классификацией расходов целевые 

межбюджетные трансферты отражены в соответствующих разделах и 

подразделах расходов бюджета Тетюшского муниципального района. 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов, бюджета 



Тетюшского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов приведено в приложении 3 к проекту Решения.  

Конкретные объемы расходов по главным распорядителям и 

распорядителям бюджетных средств, приведены в приложении 4 к проекту 

Решения «О бюджете Тетюшского муниципального района Республики Татарстан 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».  

Дефицит бюджета Тетюшского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов не планируется. 

 

 

 

 

 



ПРОГНОЗ  
основных характеристик консолидированного бюджета  

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           тыс. рублей 

 
2022 год 2023 год 2024 год 

Прогнозируемый общий объем 
доходов 750 266,22 755 102,82 759 743,62 

Общий объем расходов 750 266,22 755 102,82 759 743,62 

Дефицит бюджета 0,00 0,00 0,00 



Расчет  

для распределения общего объема межбюджетных трансфертов из бюджета 
Тетюшского муниципального района по осуществлению первичного воинского 

учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

Расчетная потребность поселения в субвенции, выделяемой на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты, определялась исходя из: 

1. Количества работников осуществляющих первичный воинский учет: 
– 8 освобожденных работников; 
– 20 работников по совместительству с учетом коэффициента 

рабочего времени. 
2. Коэффициента рабочего времени работника, осуществляющего работу 

по воинскому учету по совместительству - 0,4. 

3. Текущих затрат на содержание военно-учетных работников 
осуществляющих первичный воинский учет на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты. 
 

В разрезе поселений суммы межбюджетных трансфертов приведены в 
приложении № 8 к проекту бюджета Тетюшского муниципального района на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов.  



Методика 

расчета субвенции из бюджета Тетюшского муниципального района 
бюджету поселения для осуществления полномочий на осуществление 

первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
на территориях которых отсутствуют структурные подразделения военных 

комиссариатов 

 

1. Объем субвенции бюджету i-го поселения для осуществления 
полномочий Российской Федерации на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, на территориях которых 
отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов (Si), 
определяется по формуле: 

 

                  Si = (Nосвоб.i + Nсовм.i x ki) x Fi, 
 

                         ki = tсовм.i / tосвоб., 
 

где: 
Nосвоб.i ‒ количество освобожденных военно-учетных работников в органе 

местного самоуправления в i-м поселении; 
Nсовм.i ‒ количество работников, осуществляющих работу по первичному 

воинскому учету в органе местного самоуправления по совместительству, в i-м 
поселении;  

ki ‒ коэффициент рабочего времени; 
tсовм.i ‒ время, необходимое одному работнику для осуществления работы 

по первичному воинскому учету в органе местного самоуправления по 
совместительству в i-м поселении (не более 792 часов в год); 

tосвоб. ‒ норматив рабочего времени в году, который составляет 1980 часов 
(произведение 247,5 рабочего дня в году и 8 рабочих часов в день); 

Fi ‒ затраты на содержание одного военно-учетного работника органа 
местного самоуправления в i-м поселении. 

2. Затраты на содержание одного военно-учетного работника (Fi) органа 
местного самоуправления в i-м поселении определяются по формуле: 

 

             Fi = ЗПi + Аi + Сi + Тi + Кi + КомУi + МЗi, 
 

где: 
ЗПi ‒ расходы на оплату труда военно-учетного работника, включая 

соответствующие начисления на фонд оплаты труда; 
Аi ‒ расходы на оплату аренды помещений; 
Сi ‒ расходы на оплату услуг связи; 
Тi ‒ расходы на оплату транспортных услуг; 
Кi ‒ командировочные расходы; 
КомУi ‒ расходы на оплату коммунальных услуг; 
МЗi ‒ расходы на обеспечение мебелью, инвентарем, оргтехникой, 

средствами связи, расходными материалами.» 



Основные направления 

 бюджетной и налоговой политики  
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  
 

I. Основные положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год  и на плановый период 

2023 и 2024 годов сформированы в соответствии с Бюджетным посланием 

Президента Российской Федерации, Посланием Президента Республики 

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, Бюджетным 

кодексом  Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, 

Положением о бюджетном процессе в Тетюшском муниципальном районе и 

направлены на решение социальных задач, повышение качества жизни населения 

и поддержание экономической и бюджетной стабильности. 

Проект бюджета Тетюшского муниципального района сформирован на 

трехлетний период – 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

Проект бюджета Тетюшского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов рассчитывался на основе следующих 

основных показателей социально-экономического развития: 

 рост валового продукта в сопоставимых ценах в 2022 году на 2,2%, в 

2023 году – на 2,0 %, в 2024 году на 2,0  %;  

 рост фонда заработной платы  в 2022 году на 5,34%, в 2023 году-    на 

6,92%, в 2024 году на 5,97  %;  

 

II. Основные направления налоговой политики 

Основные направления налоговой политики  на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов сформированы на основании налоговой политики Российской 

Федерации и указаний Президента Республики Татарстан в Послании 

Государственному Совету Республики Татарстан.  

При формировании  консолидированного бюджета Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан, учтены изменения и дополнения в 

Налоговой кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской 



Федерации и Республики Татарстан и другие законодательные акты по налогам и 

сборам.  

Одной из основополагающих задач налогообложения является  обеспечение 

доходов бюджетной системы.  

Для дальнейшей поддержки развития предпринимательства, сохранения 

количества предприятий-налогоплательщиков, а также рабочих мест будет 

продлено на 2022 год, действие пониженной ставки для субъектов малого 

предпринимательства, применяющих упрощенную систему налогообложения и 

выбравших объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 

расходов» в размере 10 процентов. Для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность в отраслях промышленного 

производства и строительства, налоговая ставка  на 2022 год действует в размере 

5 %.  

Приоритетным направлением налоговой политики Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан является привлечение инвестиций, 

обеспечение благоприятного инвестиционного климата, развитие 

инфраструктуры, поддержки инвестиционной и предпринимательской 

деятельности, что в конечном итоге направлено на наращивание налогового 

потенциала района.  

Для резидентов Промышленной площадки муниципального уровня 

«Тетюши» в 2022 – 2024 годах продолжит действовать полное освобождение от 

уплаты земельного  налога и арендной платы за земли. Льготы направлены на 

поддержку инвестиций в экономику и стимулирование инновационной 

деятельности на территории района 

 

III. Основные направления бюджетной политики 

В сфере бюджетной политики на предстоящий период 2022 – 2024 годов 

одной из основополагающих задач должно оставаться достижение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа 

ответственной и эффективной бюджетной политики.  

При расчете расходной части консолидированного бюджета Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 – 2024 годы использованы 

следующие критерии: 



Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Курс доллара, рублей 71,8 72,6 73,6 

Инфляция, (рост %) 104,0 104,0 104,0 

Заработная плата работников 
государственных и муниципальных 
бюджетных  и автономных учреждений 

доведение до МРОТ с 1 января – ежегодно  

Заработная плата отдельных категорий 
работников бюджетной сферы (обозначенных 
в Указах Президента РФ от 07.05.2012г. 
№597, от 01.06.2012г. №761, от 28.12.2012г. 
№1688) 

в соответствии с Указами Президента РФ от 
07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г. №761, от 

28.12.2012г. №1688 

Заработная плата в органах государственного 
и муниципального управления 

на уровне 2021 г. 

Публичные обязательства  
(денежные выплаты населению) 

повышение 
с 01.01.2022 

г.  
на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2024 г.  

на 4,0 % 

Стипендии повышение 
с 01.09.2022 

г.  
на 4,0 % 

повышение с 
01.09.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.09.2024 г.  

на 4,0 % 

Продукты питания, медикаменты повышение 
с 01.01.2022 

г.  
на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.01.2024 г.  

на 4,0 % 

Коммунальные услуги повышение 
с 01.07.2022 

г.  
на 4,0 % 

повышение с 
01.07.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 
01.07.2024 г.  

на 4,0 % 

 

Расходы по другим статьям бюджетной классификации расходов бюджетов 
прогнозируются на уровне базового 2021 года. 

Основными подходами в области расходов на 2022 – 2024 годы являются 
положения об оптимизации расходов, повышении уровня сбора внебюджетных 
средств.  

В связи с этим, приступая к работе по формированию расходной части 
необходимо обеспечить проведение инвентаризации действующих расходных 
обязательств и их оптимизацию, минимизировав объем вновь принимаемых 
расходных обязательств. 

Неизменным принципом и приоритетом при планировании бюджетных 

расходов остается обеспечение исполнения всех ранее принятых социальных 

обязательств района. Необходимость выполнения указанных обязательств ведет к 

сохранению социальной ориентации бюджета. Осуществление соответствующих 

бюджетных расходов связано с вопросами повышения качества жизни населения, 

адресным решением социальных проблем. 

В рамках формирования проекта бюджета Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан, при рассмотрении вопросов, связанных с 



принятием дополнительных расходных обязательств, сохраняются принятые в 

предыдущие годы подходы, направленные на исключение возникновения 

несбалансированности бюджета. Инициативы и предложения по принятию новых 

расходных обязательств должны рассматриваться исключительно после 

соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых 

актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться 

только при условии обеспечения соответствующими источниками 

финансирования. Это означает, что важным фактором при обеспечении 

сбалансированности и устойчивости бюджетов всех уровней и одним из 

направлений бюджетной политики Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан продолжает оставаться безусловное соблюдение принципа 

отказа от принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными 

источниками финансирования. 

 



Пояснительная записка к Прогнозу  
социально-экономического развития 

Тетюшского муниципального района на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 05.05.2021 № 310 «Об утверждении графика разработки прогноза 
социально - экономического развития Республики Татарстан на 2022-2024 годы» 
разработан прогноз социально-экономического развития Тетюшского 
муниципального района на 2022 год и на период до 2024 года.  

Прогноз разработан на основании сценарных условий – среднесрочного 
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2024 
года (базовый вариант) и прогнозируемых изменений цен (тарифов) на товары, 
услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в инфраструктурном секторе, на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов. 

Согласно прогнозу социально–экономического развития района в 2022-2024 

гг. предстоит достичь следующих основных показателей. 
За последние годы среднегодовая численность постоянного населения 

района сокращается, смертность превышает рождаемость, что объясняется 
большей долей населения старше трудоспособного возраста. В 2020 году 
численность населения сократилась на 524 человека и составила 21060 человек. В 
2022-2024 годах тенденция сохраняется. 

Валовой территориальный продукт планируется в 2022 г. более 7,7 млрд. 
руб., темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году – 102,2 %.  В 2023 и 
2024 годах темп роста по 102,0%. В 2024 г. ВТП составит 8,67 млрд. руб. Более 
50% в структуре ВТП составляет продукция сельского хозяйства.   

Добавленная стоимость в действующих ценах в 2022 г., по предварительной 
оценке, составит 803,56 млн. руб. (темп роста в действующих ценах к 2021 г.  – 

102,2%) В 2023 г. добавленная стоимость ожидается в сумме 523,65 млн. руб. 
Темп роста добавленной стоимости в 2023 г. к предыдущему году ожидается в 
размере 102,5%, в 2024 г. – 103,0%. 

Доля малого и среднего бизнеса в валовом территориальном продукте в 
прогнозируемом периоде составит от 26% до 27%. 

Индекс промышленного производства в 2020 г. составил 106,7%. На 28% 
увеличился объем производства полиэтиленовых труб в ООО «Полимер 
Поволжье», на 50 % производство и реализация минеральной воды в ООО 
«Волжские воды - К». Карантийные ограничения прошедшего года значительно 
повлияли на производство и реализацию стеклопакетов, объем производства 
составил 97% к предыдущему периоду.   

Индекс промышленного производства за 4 месяца текущего года составил 
109%, объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг (в действующих ценах) оценивается в сумме 643,14 млн. руб. 

В 2022 г. прогнозом предусматривается объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг (в действующих ценах) 
на сумму 667,1 млн. руб. 

В АО «Тетюшское предприятие тепловых сетей» объем производства в 2022 
г. составит 40,3 млн. руб., что составляет 101,8% к 2021 г. Объем производства в 
АО «Тетюши-Водоканал» прогнозируется в сумме 22,2 млн. руб., в ООО «ТТС-

116» - 187,96 млн. руб., в ООО «Волжские воды-К» - 22 млн. руб. 



Темп роста объема отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами в 2022 г. в сопоставимых ценах 
к предыдущему году ожидается в размере 101%, в 2023 г. – 101,2 %.  В 2024 г. 
объем отгрузки запланирован в объеме 738,9 млн. руб. с темпом роста к 
предыдущему году в сопоставимых ценах 101,2%. 

В 2022 г. прогнозом предусматривается оборот малых (включая 
микропредприятия) и средних предприятий в действующих ценах на сумму 
3193,1 млн. руб., темп роста к 2021 г.  – 104,5 %. 

Темп роста оборота малых (включая микропредприятия) и средних 
предприятий в 2023-2024 гг.  к предыдущему году ожидается 103% и 103% 
соответственно.  В 2024 г. оборот запланирован в объеме 3387,5 млн. руб. 

Основой экономики Тетюшского муниципального района является сельское 
хозяйство. В сельскохозяйственной отрасли осуществляют деятельность 14 
сельхозпредприятий, 35 крестьянско-фермерских хозяйств, 5404 личных 
подсобных хозяйств. В общественном секторе занято около 1000 человек. 

Основными отраслями сельского хозяйства являются мясное и молочное 
животноводство, производство зерновых и кормовых культур, выращивание 
сахарной свеклы.  

За 2020 г.  в сельхозформированиях района произведено продукции на     
3677,3 млн. руб., что составляет 131% к 2019 г. 

Выращено 195,2 тыс. т зерна, с урожайностью 43,86 ц\га. Валовой сбор 
сахарной свеклы составил 286 тыс. т, с урожайностью 495 ц\га.   

В общественном секторе района содержится 11394 головы крупного 
рогатого скота, что на 100 голов больше уровня 2019 года. Поголовье дойного 
стада составляет 4010 голов или 109 % к уровню 2019 года.  

На 13 % увеличилось производство молока в общественном секторе. 
Средний удой от одной коровы в общественном секторе составляет 5,4 тыс. кг.   

 В 2021 г. во всех категориях хозяйств района, по предварительной оценке, 
будет произведено сельскохозяйственной продукции на сумму 5979 млн. руб., 
темп роста в сопоставимых ценах к 2020 г. – 103,1 %.  

Под урожай 2021 года внесено 120 кг в дв минеральных удобрений на 1 га 
посевов. (в 2020 г. – 101,3 га в дв/га), 16,2 тыс. га засеяно элитными и 
оригинальными семенами. В текущем году планируется закупить 1,3 тыс. голов 
высокопродуктивных племенных нетелей.   

В 2022 г. валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях 
хозяйств в действующих ценах составит 6410,9 млн. руб., темп роста в 
сопоставимых ценах – 104%. 

Наибольшие объемы продукции сельского хозяйства в 2022 г. планируются 
в ООО «Содружество» - 670 млн. руб., ООО «А/ф Колос» - 388 млн. руб., ООО 
«А/ф «Нур» - 355,9 млн. руб. В 2022 -2023 гг. темп роста в сопоставимых ценах к 
предыдущему году ожидается в размере 104,5% и 105% соответственно. 

В 2020 г. объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования составил 2070,1 млн. руб., рост к предыдущему году 10%. В 2020 
году наш район участвовал в 22 федеральных и республиканских программах, 
общий объем капитальных вложений составил 662,2 млн. руб. Более 535 млн. руб. 
инвестиции предприятий сельского хозяйства. В текущем году, в связи с 
кризисными явлениями в экономике и ростом курса доллара, прогнозируется 
снижение объемов инвестиций в технику и оборудование сельхозпредприятиями 
района.   



В 2022 г.  объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования составит 2297,9 млн. руб., в 2024 г. – 2575,4 млн. руб. 

В 2022 г. планируется освоить 342 млн. руб. на капитальном ремонте и 
строительстве объектов социальной сферы, 356 млн. руб. на дорожном 
строительстве, более 558 млн. руб. на реализации инвестиционных проектов в 
сфере малого бизнеса. 

Оборот розничной торговли за 2020 г. составил 1814,5 млн. руб. или 95,6% в 
сопоставимых ценах к 2019 г. В 2022 г. оборот розничной торговли в 
действующих ценах в целом по району прогнозируется в сумме 1992,0 млн. руб., 
темп роста в сопоставимых ценах к 2021г. – 100,1%. Наибольший вклад в оборот 
розничной торговли вносят предприятия: Тетюшское РайПО - 15%; ООО 
«Агроторг» (Пятерочка+) – 8%; ООО «ТК Лето» -8%, АО «Тандер» (Магнит) -7%. 

В 2023 -2024 гг. темп роста в сопоставимых ценах к предыдущему году ожидается 
в размере 100,1% и 100,1% соответственно. 

В 2020 г. оказано платных услуг населению на сумму 113,33 млн. руб. или 
85,3% к 2019 г.  в сопоставимых ценах. Объем платных услуг населению в 2022 г. 
прогнозируется в сумме 118 млн. руб. (99 % к уровню 2021 г. в сопоставимых 
ценах).  

В 2024 г. оборот розничной торговли составит 2157,0 млн. руб., объем 
платных услуг – 128,1 млн. руб.  

По прогнозу в 2024 г. численность занятых в экономике прогнозируется в 
размере 10,9 тыс. чел. 

Среднесписочная численность работников предприятий и организаций   в 
2022 г. прогнозируется в количестве 4205 чел., в т.ч. работников крупных и 
средних предприятий – 905 чел., работников бюджетной сферы – 2235 чел., 
работников малых предприятий (включая микропредприятия) – 1065 чел. В 2024 
г. среднесписочная численность работников предприятий и организаций будет 
4213 чел. 

В ходе реализации проектов субъектами малого бизнеса, в частности 
резидентами промышленной площадки «Тетюши», прогнозируется создание 
новых рабочих мест в количестве 40 ед. 

В связи с оптимизацией расходов в бюджетной сфере планируется 
объединение классов в малокомплектных школах и групп в дошкольных 
учреждениях (7 чел.) и 20 чел. в бюджетных организациях федерального и 
республиканского значения. 

Темп роста средней заработной платы в 2022 г. ожидается в размере 
103,52%. Фонд заработной платы в 2022 г. составит 1494,47 млн. руб. (103,37%). 

Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника по 
району прогнозируется на 2022 г. в размере 29616,92 руб., по работникам 
крупных и средних предприятий – 37655,62 руб., по работникам бюджетной 
сферы – 29328,11 руб. по работникам малых предприятий – 23392,02 руб. 

Средний денежный доход на душу населения в 2022 г. достигнет 19600 руб.  
На 2023-2024 гг. рост среднемесячной заработной платы предусмотрен в 

размере 103,8% и 104% соответственно, рост фонда оплаты труда – 103,9% и 
104,1%. 

В 2024 г. среднемесячная заработная плата составит 31949,72 руб., по 
работникам крупных и средних предприятий – 41528,24 руб., по работникам 
бюджетной сферы – 30833,33 руб.  по работникам малых предприятий – 26288,23 



руб.  Денежные доходы населения в среднем за месяц – 21240 руб. Фонд 
заработной платы в 2024 г. составит 1615,25 млн. руб. (104,1%). 

На 1 мая 2021 г. число безработных граждан составляет 51 человек. 
Большая часть безработных граждан проживает и осуществляет деятельность вне 
территории района. В постоянном режиме ведется работа по трудоустройству 
безработных граждан. С 2021 г. прогнозируется снижение численности 
безработных, зарегистрированных в службах занятости. В 2022 г.  уровень 
зарегистрированной безработицы составит 0,44%, в 2023 г. – 0,43%, в 2024 г. – 

0,42%. 

Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет ТМР  в 2022 г. 
ожидается в размере 226,51 млн. руб. В структуре налоговых платежей 
наибольшая доля  доходов приходится на налог на доходы физических лиц – 72% 

(163,97 млн. руб.). От малых и средних предприятий поступит более 91,8 млн. 
руб. 

В 2024 г. доходы местного бюджета составят 239,1 млн. руб., в том числе от 
МСП – более 98 млн. руб., рост доходов произойдет за счет увеличения 
поступлений налоговых доходов (НДФЛ, земельного налога, налога на имущество 
физических лиц). 

  

 

 

 

 



 

РАСЧЕТЫ  
по статьям классификации доходов бюджетов  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

 

РАСЧЕТ 

налога на доходы физических лиц на 2022 год 

  

 

тыс. рублей 

 

Фонд оплаты труда по району 
1569220,0 

 

Необлагаемые доходы 351458,5 

Облагаемые доходы 1217761,5 

Сумма налога на доходы физических лиц в 
бюджет  Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 

158309,0 

в том числе: 
 с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 158309,0 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 30%  
 с налоговой базы, облагаемой по ставке 35% 
 

  

РАСЧЕТ 

 налога на доходы физических лиц на плановый  
период 2023 и 2024 годов 

 

  
 

тыс. рублей 

 
2023 год 2024 год 

   Фонд оплаты труда по району 1666836,0 1766307,0 

Необлагаемые доходы 

 
373576,0 377391,6 

Облагаемые доходы 

 
1293260,0 1388915,4 

Сумма налога на доходы физических лиц в 
бюджет  Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 

168123,8 180559 

в том числе: 
  с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 168123,8 180559 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 30%  
  с налоговой базы, облагаемой по ставке 35% 
  

 

 



 

РАСЧЕТ  

государственной пошлины на 2022 год 

 

                                                                                                          тыс. рублей  

Сумма государственной пошлины, зачисляемой в 
бюджет Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 

 

1860,0 

в том числе:  

по делам, рассматриваемым  в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями  

 

1860,0 

 

 

  

РАСЧЕТ  

государственной пошлины на плановый период 2023 и 2024 годов  

                                                                                    

тыс. рублей 

 2023 год 2024 год 

 

Сумма государственной пошлины, 
зачисляемой в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

 

1860,0 

 

1860,0 

в том числе:   

по делам, рассматриваемым  в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями  

 

 

1860,0 

 

1860,0 

 

 

РАСЧЕТ 

 акцизов на 2022 год 

 

                                                                                                             тыс. рублей  

Сумма акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимых на территории Российской 
Федерации 

 

18300,0 

в том числе:  

Поступление в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

 

18300,0 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

РАСЧЕТ 

 акцизов на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

                                                                                                           тыс. рублей  

      2023 год   2024 год 

   

Сумма акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимых на территории Российской 
Федерации 

 

19200,0 

 

19200,0 

в том числе:   

Поступление в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики 
Татарстан 

 

 

19200,0 

 

19200,0 

 

 

  

 

РАСЧЕТ  

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной                              
системы налогообложения  на 2022 год 

 

 

тыс. рублей 

Сумма налога в бюджет Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан 

 

5778 

в том числе  

Переходящие платежи за 4 квартал 2021 года 1444,5 

Платежи за 1-3 кварталы 2022 года 4333,5 

 

 

 

РАСЧЕТ  

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения  на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

                                                                                                           тыс. рублей 

  2023 год 2024 год 

 

Сумма налога в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

6009 6249 

Прогнозируемый темп роста поступлений 
налога 

104% 104% 

 



 

 

РАСЧЕТ  

налога, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения на 2022 год 

 

 

тыс. рублей 

Сумма налога в бюджет Тетюшского муниципального 
района Республики Татарстан 

3667,0 

 

РАСЧЕТ  

налога, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

 

 

                                                                                                           тыс. рублей 

 2023 год 2024 год 

 

Сумма налога в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

3704,0 3741,0 

Прогнозируемый темп роста поступлений 
налога 

101% 101% 

 

 

 

РАСЧЕТ 

 единого сельскохозяйственного налога на 2022 год  
 

   

 

тыс. рублей 

Налоговая база 

 75000,0 

 Сумма единого сельскохозяйственного налога 

 4500,0 

 Сумма единого сельскохозяйственного налога по 
нормативу зачисления 50% 2250,0 

 



 

 

 

 

  РАСЧЕТ 

 единого сельскохозяйственного налога  на плановый период 
2023 и 2024 годов 

 
  

 

тыс. рублей 

 

2023 год 2024 год 

 

Налоговая база 

 75000,0 75000,0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога 

 4500,0 4500,0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога по 
нормативу зачисления 50% 2250,0 2250,0 

 

 

РАСЧЕТ 

 налога на добычу полезных ископаемых на 2022 год  
 

   

 

тыс. рублей 

Сумма налога на добычу полезных ископаемых, 
зачисляемых в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

 

в том числе 

317,0 

 Сумма налога на добычу общераспространенных 
полезных ископаемых 

317,0 

  

 

 

  РАСЧЕТ  
 налога на добычу полезных ископаемых на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

 
                                  тыс. рублей 

 

2023год 2024 год 

Сумма налога на добычу полезных ископаемых, 
зачисляемых в бюджет Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан 

 

в том числе 

320,0 323,0 

Сумма налога на добычу общераспространенных 
полезных ископаемых 

320,0 323,0 

 

 

 

 



 

 

РАСЧЕТ 

неналоговых доходов на 2022 год 

тыс. рублей 

Неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет 
Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан 

12628,0 

в том числе:  

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

 

9328,0 

Платежи при пользовании природными ресурсами 

 
760,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

 

1350,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1190,0 

 

РАСЧЕТ 

неналоговых доходов на 2023 - 2024 годы 

                                                                                                           тыс. рублей 

 2023 год 2024 год 

 

Неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет 
Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан 

12824,0 12872 

в том числе:   

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

 

9510,0  9545,0 

Платежи при пользовании природными 
ресурсами 

 

760,0 760,0 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

 

1350,0 1350,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1204,0 1217,0 

   
 

 

 


